
Head linnakodanikud!
Taaskord on üks aasta jõudmas 

oma väärika lõpuni. Aasta oodatui-
mad pühad on kohe-kohe kätte jõud-
mas ja kaugel ei ole ka meile veel 
tundmatu 2014. aasta saabumine.

Mulle on alati jõulupühad meeldi-
nud just seetõttu, et lisaks perega 
koosolemisele saab mõtiskleda ka ise-
endaga ja mõelda tagasi mööduvale 
aastale. See on aeg, mil telefon vahet-
pidamata ei helise ega teata uutest ko-
hustustest ja ülesannetest. Ju on siis 
ka teised pühadetoimetustega haara-
tud…

Isiklikus plaanis jääb mulle möö-
duv aasta meelde väga õnneliku, kuid 
samas pingelise ajana. Nimelt sai poeg 
Richard endale kauaoodatud õe Ri-
hanna. Linnapeast noore pereisana tu-
leb aga pidevalt  teha valikuid töö, pe-
re ja laste vahel. Ja kokkuvõttes peab 
millalgi ka iseendale aega leidma.

Tõrva areneb
Värske Tõrva linnapeana ja endi-

se abilinnapeana on mul rõõm tõde-
da, et 2013. aasta on omavalitsuse 
jaoks olnud teguderohke ja toimekas 
periood. Mis väärib esiletõstmist?

Tõrva linn on 2013. aastal olnud 
suur ehitusplats. Nimelt sai 5. det-
sembril piduliku lõpu aastaid kestnud 
veemajandusprojekt, mille tulemusel 
parandati oluliselt  võimalusi liituda 
ühisveevärgi ja kanalisatsiooniga ja 
pandi punkt looduskeskkonna reostamisele. Li-
saks on Tõrva Gümnaasium saanud endale uue 
hakkepuidul töötava katlamaja ja Tõrva Noor-
tekeskuse juures valmis kaasaegne skatepark. 

Omamoodi positiivne on seegi, et Tõrva 
linn ostis 25. novembril pankrotipesast tagasi 
ajaloolise Tõrva kinohoone. Plaanime linnava-
litsusega juba tuleva aasta alguses korraldada 
avalikud mõttetalgud kinohoonele väärika tu-
leviku leidmiseks. Senimaani aga tegutseme 
selle nimel, et mitte lasta hoonel edasi lagune-
da.

Aasta jooksul on Tõrvas toimunud ka hul-
galiselt kultuuri- ja spordiüritusi. Kõik need et-
tevõtmised on oma sisult olnud heal tasemel.  
Suur kummardus korraldajatele ja vabatahtli-
kele positiivsete emotsioonide loomise eest. 

Kui meenutada, siis augustikuu oli täis lin-
nale olulisi üritusi. Esmalt muidugi Tõrva lin-
na päevad koos väga tiheda kultuuriprogram-
miga. Kas mäletate veel Tõrva Loitsu koos Jaan 
Tätte, Tanel Padari, Tõrva Neidudekoori ja Ka-
levipojaga? Ettevõtmine oli niivõrd positiivne, 
et inimesi ei takistanud üritust nautimast ka 

kaelasadav paduvihm. Spordisõpradel oli aga 
taaskord võimalus ennast proovile panna Tõr-
va triatlonil, millest võttis osa üle 200 inimese. 
Hullud, ütlevad nii mõnedki, kuid pärast fini-
šijoone ületamist oli kõigil osalejatel nägu nae-
rul. Olen kuulnud, et 2014. aastal on sama üri-
tus taaskord toimumas, kuid mõnede lisandus-
tega.

Eraldi väärivad esiletõstmist meie tublid et-
tevõtjad, kes vaatamata raskustele on jäänud 
linna pidama ja on valmis ka edaspidi andma 
oma panuse töökohtade säilitamise ja loomise 
näol. Tõrva Linnavalitsus on 2013. aastal and-
nud ka mitmeid kooskõlastusi inimestele, kes 
taotlevad alustava ettevõtja toetust Eesti Töö-
tukassast. Tublid, et Teil on olemas mõtted ja 
ideed, mida Tõrva linnas saaks ellu viia. Siin-
kohal üleskutse ettevõtjatele: kui Teie arvates 
saab linn Teid kuidagi ettevõtlusega seondu-
valt aidata, siis tulge ja räägime!

Muredest tuleb üle olla
Kas rääkida ka probleemidest? Tuleb rää-

kida, kuid nendest tuleb ka üle olla…

Tõrva linna üheks suurimaks mu-
reks on vähenev rahvaarv. See prob-
leem kummitab tegelikult kõiki väikse-
maid omavalitsusi.  2013. aasta lõpuks 
oleme jõudnud olukorda, kus Tõrva 
linnas elab ametlikult alla 3000 inime-
se. Küll oleme kaotanud inimesi Põhja-
maadele, küll tänu Tallinna tasuta bus-
sitranspordile. Linna areng aga sõltub 
otseselt sellest, kui palju on maksu-
maksjaid ehk tulumaksu laekumist. 

Kitsaskoha leevendamiseks oleme 
Tõrva Linnavalitsusega ellu kutsunud 
„Uute elanike“ kampaania. Loosime 
välja mitmeid auhindu nende inimes-
te vahel, kes registreerivad ennast ku-
ni 31. detsembrini Tõrva linna elani-
kuks. Kui selle üleskutse peale tuleb 
ka kasvõi 10 uut kodanikku, siis on 
see meie jaoks positiivne. Elanikuks 
registreerimise otsus tagab, et alates 
1. jaanuarist 2014. aastal hakkab Si-
nu tulumaks laekuma Tõrva linna eel-
arvesse ja linnal on võimalik muuta 
kvaliteetsemaks avalike teenuste osu-
tamist ning parandada töö- ja elukesk-
konda.

Oma jälje Tõrva linna on jätnud ka 
riik oma reformide, suursuguste kava-
de ja plaanidega. Loodetavasti teavad 
kõik, et tänu 2013. aastal toimunud 
nii mõneski mõttes ebakvaliteetselt lä-
biviidud kiirabireformile hakkab ala-
tes 1. jaanuarist 2014 Tõrva-Helme 
piirkonnas kiirabiteenust osutama SA 
Valga Haigla. Meie endi OÜ Tõrva 

Tervisekeskus aga võitis konkursi Põlvamaa 
teenindamiseks. Hetkel käivad aga intensiiv-
sed läbirääkimised SA Tartu Kiirabi ja Tervise-
ametiga, et kuidas siis tegelikult peaks kiirabi-
korraldus Kagu-Eestis välja nägema. Selge on 
see, et uuel aastal on kiirabiteenus Tõrva lin-
na elanikele sama kättesaadav ja samal heal 
tasemel, kui senini. 

Head uut ja teguderohket aastat!
Asfalt ja betoon on küll head ja vajalikud, 

kuid tähtsam neist on siiski inimene, kes seal 
sees elab ja seal peal käib. Näen, et tulevikus 
peame enam panustama just sellest mõttest 
lähtuvalt.

Tõrva linna ja meie elanike suureks tuge-
vuseks on austus ja hoolimine oma kodukoha 
üle. Võite kindlad olla, et selline lugupidami-
ne kodulinna üle on näha kaugele ja meid te-
gevust hinnatakse. 

Soovin Teile kauneid jõulupühi ning kor-
daminekute rohket uut aastat!

Hoolige, armastage ja märgake üksteist!

Maido Ruusmann, Tõrva linnapea

Lõppev aasta on olnud meeldejääv. Loo-
dus andis sel korral märku endast omamoodi. 
Kevad oli kiire sooja tulemisega ning seda 
päiksepaistelist suve jätkus  tegelikult kuni hi-
lissügiseni välja. Sel aastal tuli sedagi ette, et 
nii mõnegi majapidamise muruniiduk sai tööd 
veel oktoobris ja mõnusat sooja sügist jätkus 
ka terve november. Alles detsembri saabumi-
sega hakkas ennast meelde tuletama talv, kat-
tes põllud valge vaipkattega teiseks advendiks. 

  Helme valla igapäevane päevakorraldus 
oli sel aastal töine ja tegus.  Helme asulas, Lin-
na külas, Patkülas ja Ala külas said inimesed 
endale puhta kraanivee. Linna külas  avati uu-
tes ruumides Helme raamatukogu. Tervel hul-
gal vallaelanikel Ala ja Karjatnurme küla pa-
neelmajades oli tänu valla järjepidevale tegut-
semisele ja majade dokumentatsioonide kor-
rastamisele  võimalus lõpetada üürileping ja 
hakata elamispinna omanikuks. 

Helme alevik sai paari hoone lammutami-
se  ja tänavate pindamise abil sel suvel mõnin-

gase uuenduskuuri. Lähikuudel on valmimas  
kaasaegsetele nõuetele vastav hooldekodu 
Helmes.  

Eakate ühiseid ettevõtmisi on alati toeta-
tud. Sel aastal  toetati bussitranspordiga  ke-
vadist Türi lillelaada  ja Paunvere sügislaada 
külastust. Valla poolt on olnud eraldi korral-
datud igaaastane eakate jõulupidu, nii ka sel 
aastal.

Viimastel aegadel  räägitakse üha rohkem 
noortest. On heameel selle üle, et suudame 
vallas maksta valla uutele ilmakodanikele sün-
nitoetust. Kõigile lasteaialastele on tagatud ta-
suta lasteaiakohad ja toit. 

Piirkonna koolides õppivatele lastele on 
garanteeritud koolilõuna ja tasuta ühistrans-
port.  Jõudu mööda toetatakse  noorte osale-
mist erinevates ringitöödes - spordiringides 
klubides, huvikoolides ja muusikakoolis. 

Teedest rääkides saab öelda, et aastaring-
selt on olnud tagatud valla- ja lepinguliste era-
teede sõidetavus. 

On veel mitmeid väiksemaid saavutusi ja 
tegemisi, millest saaks ja võiks kirjutada. Kuid 
arvan, et nii mõnigi asi võiks jääda lugeja en-
da avastada,  vaadates mõttes tagasi möödu-
nud aastale ja enda ümbruses olevas elukesk-
konnas korda saadetule.

Me kõik tahaksime  elada unistuste maail-
mas ja loota, et see võiks meie jaoks nii jätku-
da. Kahjuks peame siinkohal endile aru and-
ma, et meid jääb siin Läti piiriäärsel alal aas-
ta- aastalt alles  üha vähem .

Mõni kuu tagasi toimusid järjekordsed ko-
halikud valimised. Usun siiralt nendesse vali-
tud inimestesse ja loodan, et  nad teevad tule-
vikku vaadates meie jaoks õigeid otsuseid. 

Siinkohal on just sobiv hetk  jõulude ajal 
üleskutseks meile kõigile öelda – hooligem 
üksteisest, märgakem meid ümbritsevaid ini-
mesi ja arvestagem nendega!

 Rahulikku jõuluaega  soovides,
Tarmo Tamm, Helme vallavanem

Helme-Tõrva EluHelme-Tõrva Elu
Nr 10 (285) 19. detsember 2013

Hind 0,26 €

Teguderohkest 2013. aastast Helme Vallavolikogu istungil 29.11.2013

1. võeti vastu valla 2013.aasta 2. lisaeelarve;
2.  võeti vastu riikliku toimetulekutoetuse vahendite ülejää-

gist täiendavate sotsiaaltoetuste maksmise ja sotsiaaltee-
nuste osutamise uus kord;

3.  kinnitati volikogu alatiste komisjonide koosseisud: 
eelarve- ja majanduskomisjon - esimees Andrus Lepikov, 
liikmed: Malle Aavastik, Margo Metsoja, Tarmo Tamm, 
Ave Visor;
haridus- ja kultuurikomisjon - esimees Liivi Arro, liikmed: 
Kaja Hass, Jaanus Laiverik, Margo   Metsoja, Maija Pal-
lon, Ülle Taal, Tarmo Tamm;
maaelukomisjon - esimees Eldur Kaiv, liikmed:Kristjan 
Jaanikesing, Tõnis Järv, Andrus Lepikov, Harry Mägi;
sotsiaalkomisjon - esimees Maija Pallon, liikmed: Liivi Ar-
ro, August Ilves, Tõnis Järv, Anne Kalme.
revisjonikomisjoni (esimees August Ilves) liikmeteks va-
liti   Eldur Kaiv ja Jaanus   Laiverik;

4. vallavalitsuse liikmeteks kinnitati Peeter Arro ja Ülle Taal;
5.  Helme valla esindajateks Valgamaa Omavalitsuste Liidu 

üldkoosolekule nimetati Tarmo Tamm ja Ave Visor ja 
nende asendajateks vastavalt Peeter Arro ja Eldur Kaiv;

6.  volikogu esimehe töötasuks määrati 40% vallavanema 
töötasu määrast.  

Tiina Õunpuu, vallasekretär

Ave Visor
•  Ave Visor on sündinud 1980.a.  Hal-

liste vallas.
•  Lõpetanud 1998. a. Karksi-Nuia 

Gümnaasiumi.
•  Omandanud Tartu Ülikooli Pärnu 

Kolledžis sotsiaaltöö korralduse eri-
ala. 

•  Lõpetanud Tartu Ülikooli Avaliku 
halduse ja sotsiaalpoliitika eriala 
teadusmagistri kraadiga. 

•  Töötanud Lilli rahvamajas, Karksi Nuia Noortetoas ning 
Ritsu Lasteaed-Algkoolis õpetajana.

•  2003.a.  oktoobrist kuni tänaseni  töötab Tõrva Gümnaa-
siumis sotsiaalpedagoogina. On olnud Helme valla voli-
kogu liige ning sotsiaalkomisjoni esimees.

•  Alates 31. oktoobrist 2013 Helme valla volikogu esimees. 
•  Abielus,  peres kasvab kolm  last (14 aastane Valdo, 6 aas-

tane Angeelika ja 6 kuune Valmo).

Kroonika
Aastalõpu tervitus

Registreeri ennast 
Tõrva linna elanikuks!

Tõrva Linnavalitsus kutsub registreerima Tõrva linna 
elanikuks, et muuta meie kodulinn veelgi toredamaks töö- 
ja elupaigaks.

Mõistlik on olla selle omavalitsuse kodanik, kus elad ja 
mille hüvesid igapäevaselt kasutad.

Tõrva linna areng sõltub otseselt sellest, kui palju on 
maksumaksjaid ehk kui palju laekub linnaeelarvesse tulu-
maksu. Linna suurem tulubaas annab aga võimaluse muu-
ta kvaliteetsemaks avalike teenuste osutamist, parandada 
töö- ja elukeskkonda.

Kui oled Tõrva linna elanik, kuid mingil põhjusel ei ole 
Sa ennast linna elanikuks vormistanud, siis tee seda enne 
31. detsembrit. See otsus tagab, et alates 1. jaanuarist 2014. 
aastal hakkab Sinu tulumaks laekuma Tõrva linna eelarves-
se.

Tõrva linna elanikuks saad ennast registreerida ID-kaar-
di abil riigi portaalis www.eesti.ee  (vajalik ID-kaardi olemas-
olu) või tulles Tõrva Linna valitsusse, kus saab elukohatea-
det täita ka paberil (elukohateate vorm on  võimalik ka eel-
nevalt välja printida Siseministeeriumi koduleheküljel http://
www.siseministeerium.ee/public/elukohateade.pdf )

Kõigi 2013. aastal Tõrva linna elanikuks registreerunud 
inimeste vahel loositakse jaanuaris 2014 välja auhinnad, 
milleks on kokku 3 tahvelarvutit (väärtusega kuni 350 €) , 
priipääsmed 2014. aasta augustis toimuvale Tõrva Loitsule 
ja tõukerattamatk kuuele Meie Liigume Matkad poolt (Tõr-
vas ja ümbruskonnas).

Auhindade loosimine toimub jaanuaris 2014 kõigi nen-
de inimeste vahel, kes on ajavahemikus 1. detsember kuni 
31. detsember 2013 ennast registreerinud Tõrva linna ela-
nikuks.  Loosimises ei osale peale 01. novembrit 2013 end 
linnast välja ning uuesti sisse kirjutanud inimesed. Ühise 
elukohateate esitanud isikud osalevad loosimises eraldi. 
Võitjate nimed avaldatakse Tõrva linna koduleheküljel.

Tõrva Linnavalitsus

Sandra Saar/Valgamaalane
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VEEMAJANDUS-
PROJEKTI

VEERG 

Lõppes Tõrva 10 miljoni 
eurone veemajandusprojekt

5. detsembril lõpetati piduli-
kult Tõrva linna Veemajandus-
projekt. Euroopa Liidu Ühtekuu-
luvusfondi (ÜF) poolt finantsee-
ritud projekti kogumaksumus oli 
ligi 9,61 miljonit eurot, millega 
parandati linna joogivee ja reo-
vee kvaliteeti ning  Õhne jõe elu-
keskkonda.

Tänu projektile on kõigil Tõr-
va linna elanikel võimalus saada 
kvaliteetset joogivett ning suuna-
ta oma reovesi läbi ühiskanalisat-
siooni reoveepuhastisse. Täna-
vatrasside väljaehitamise tulemu-
sena on loodud võimalus 1175 
tõrvalasel liituda ühisveevärgiga 
ning 1296-l ühiskanalisatsiooni-
ga.

Projekti raames valmis uus 
reoveepuhasti, mis anti käiku 
käesoleva aasta septembris. Enne 
selle töösse andmist läks Tõrva 
linna territooriumil moodustuv ja 
kogutav reovesi läbi amortiseeru-
nud biotiikide Õhne jõkke. 

Tänaseks on biotiigid suletud 
ning jõkke suunatakse keskkon-
nanõuetele vastavalt puhastatud 
vesi. „Bioloogiline keskkond ter-
vikuna Õhne jões ei parane kind-
lasti ühe-kahe päevaga. Positiiv-
seid tulemusi võib eeldatavalt 
märgata juba järgmisel kevadel“ 
ütles projektijuht Lembit Talli.  
Reoveepuhasti ehituseks kulus 
üle 1,5 miljoni EUR. 

Valminud reoveepuhasti juur-
de kuulub ka veemajanduse taris-
tu hooldustehnika – survepesuau-
to, traktor-frontaallaadur koos jä-
relkäru ja sahaga ning jääkmuda 
kompostimiseks vajalik aunase-
gaja. Hooldustehnika maksumu-
seks kokku oli 323 tuhat EUR.

Lisaks taastati ning ehitati 
juurde vee- ja kanalisatsiooniras-
sid ja reoveepumplad. Välitrassi-
de töid teostati alates 2012. aas-
ta oktoobrist. Tööde kogumaksu-
mus oli üle 5,9 miljoni EUR

Veetorustikke  parandati 2,6 
km ulatuses ja ehitati juurde 14,1 
km mille seas  rekonstrueeriti 86 
ja ehitati 479 uut liitumispunkti 
tarbijatele. 

Kanalisatsioonitorustikku 
taastati 2,6 km ulatuses ja ehita-
ti juurde 13,2 km, mille seas re-
konstrueeriti 84 ja ehitati 498 uut 
liitumispunkti tarbijatele. Surve-
kanalisatsioonitorustikke ehitati 
2,3 km ja reoveepumplatest taas-
tati 4 ja ehitati juurde 14.

Projekti finantseerimist toetas 
SA Keskkonnainvesteeringute 
Keskus (KIK), kelle abil kaeti ÜFi-
ga 85% projekti maksumusest. 
Ülejäänud osa maksumusest ta-
susid omaosalusena Tõrva linn ja 
Tõrva linnale kuuluv vee-ettevõt-
te Tõrva Veejõud OÜ, kes oli ka 
projekti eestvedaja.

Vee- ja kanalisatsioonisüstee-
mi ehitamise ja renoveerimise 
peatöövõtjaks oli konsortsium AS 
Merko Infra ja AS Merko Ehitus 
Eesti. Veetöötlusjaama ehitustöö-
de peatöövõtjaks oli Shöttli Kesk-
konnatehnika AS. 

Reoveepuhasti ehitustööde 
peatöövõtja oli konsortsium 
Shöttli Keskkonnatehnika AS ja 
Valmap Grupp AS. Hooldustehni-
ka tarnijateks olid AS Mecro ja 
Volvo Estonia OÜ. Järelevalvet 
teostas konsortsium KVVK Tööd 
OÜ ja Wesico Projekt OÜ.

Lembit Talli, projektijuht
OÜ Tõrva Veejõud

 telefon 5179729 
Lembit.Talli@torva.ee

Mis seob linna ja linnakodanikke? Sis-
sekirjutus ? Elukoht ? Töökoht ? Kinnis-
vara ? Investeeringud ? Kodu ? Sugulased 
, sõbrad? Mälestused ? Juured ? Midagi, 
mida ei saa katsuda ega näha, vaid tunda 
?

Linnakodaniku juurtel ei ole alati 
seost linna juurtega. Kodutunne ei teki 
kohe maja ehitades või ostes. Kinnisvara 
ja investeeringute väärtus võib kiiresti 
muutuda. Linnakodanikud tulevad-lähe-
vad, elanikkond nooreneb ja vananeb, 
aga linn jääb.

Tõrva on noor linn. Mäletan aega, kus 
kesklinnas Sõpruse pargis karjatati lehmi 
ja osa tänavaid olid karjateed. Linna- ja 
maaelu oli omavahel sobitatud vastavalt 
tollastele oludele. Silmailu polnud nii täh-
tis ja igal vabal maalapil pidi olema prak-
tiline kasutus. Abimajapidamine vajas 
mitmeid abihooneid, mille väljanägemi-
ne polnud oluline. Toonane linnakodani-
ke eluviis ja elustiil peegelduvad edasi tä-
nases linnapildis.

Kuna omandisuhted pole veel päriselt 
paigas ja peremeheksolemist on jõutud 
liiga vähe „harjutada“, siis on jäänud al-
les arusaamine, et eraomand kui puutu-
matu, ei kuulu linna avalikku ruumi.

Linnas on hulk maju, kus ei elata, sest 
omanikud asuvad mujal. Enamik neist 
majadest on vanad ja väsinud, krundid 
hooldamata. Linnapilti sellised kinnistud 
ei rikasta.

Linn on nagu kortermaja, kus omani-
kud on omandanud teatud ruutmeetrid 
„elamispinda“ ja ülejäänud on „mõtteline 
osa majast“. Oleme näinud, mis selliste 
majadega juhtub, kus ühisosa ei peeta 
kellegi omaks. Linna ühisvara on linna 
maa, looduslik keskkond, taristu, linna 
maine, kultuuriväärtused, mis kogutud 
aegade jooksul. Neid varasid ei allutata 
erahuvidele. Kuid ikka veel kehtib suhtu-
mine, et linna ühisosa, on „nende“, mitte 
„minu“ oma.

Linna areng sõltub linnakodanike 
arengust ja üks pool ei saa areneda kiire-
mini kui teine. Olen nõus sellega, et linn 
saab mõjutada linnakodanikke ja vastu-
pidi, kui on tarvis ajada ühte asja, tegut-
seda ühe eesmärgi nimel. Valimised on 
läbi ja „lubadused“ välja öeldud, mis on 
pigem ülesanded tööplaanis, aga on jää-
nud püstitamata eesmärk, mida tahetak-
se saavutada, kuhu tulevikus tahetakse 
välja jõuda. Linna areng on pidevas seo-
ses naaberomavalitsuste ja riigi arengu-

ga, mis ei anna alati põhjust välja vaban-
dada iseenda abitust ja tegematajätmisi.

Uutele linnajuhtidel olgu aega ja jul-
gust näha igapäevamurede lahendamise 
kõrval ka linnast kaugemale. Muidu võib 
tekkida oht jõuda „iseenda seedimiseni“, 
sest pole väljastpoolt tulevaid „toitealli-
kaid“.

Soovides rajada linna midagi uut, on 
vaja ennem vana korda teha, pooleliolev 
ära lõpetada, olemasolevat parandada, 
täiendada, arendada.Teame, et tehes ühe 
asja värskelt korda, näeme kõrvaloleva ju-
ba  aegununa. Puhtus ja kord on nõudmi-
ne mitte ainult linnale. Eelkõige linnako-
danikud peavad hoidma kõike seda, mis 
kuulub meile kõigile.

Investeeringud näiteks turismi aren-
damiseks osutuvad kasutuks kui linnako-
danikud suhtuvad linna külalistesse võõ-
rastavalt, kui turismis nähakse ainult kel-
legi erahuvi. Miskipärast linnakodanik 
oma koristamata koju külalist ei kutsu. 
Linnakodanikud peavad oma tegudega 
tõestama, et Tõrvas on hea elada, sest 
muidu jääb kõlama nende hääl, kes lin-
nast lahkunud või kavatsevad seda teha.

Linnakodanik Valev Elerand

Linn ja linnakodanikud Jõulud on 
hoolimise aeg

 
Jõulud on aeg, mil oleme pere-

ga koos ja leiame rohkem aega sõp-
rade jaoks. Jõulude ja aastavahetu-
se meeleolus peame mõtlema ka sel-
lele, kuidas veeta pühad ohutult.

 Enamuse traagilistest tuleõnne-
tustest põhjustab hooletu ümberkäi-
mine lahtise tulega, vananenud ja 
korrast ära elektrijuhtmed ja -sead-
med ning eluruumides suitsetami-
ne.

Igaüks ise saab muuta jõulud 
turvaliseks, kui järgib ohutu käitu-
mise reegleid:
• küünlad tuleb asetada tulekindla-
le alusele ja eemale kergesti süttiva-
test esemetest, sest küünlaleek võib 
süüdata nii kardina kui küünlajalga 
ümbritseva kaunistuse
• kuuse kaunistamisel elava tulega 
küünaldega tuleb jälgida, et puu ok-
sad ja süttivad kuusekaunistused ei 
oleks küünlale liiga lähedal
• põlevaid küünlaid ei tohi mitte ku-
nagi jätta järelevalveta
• maja kaunistamiseks õues võib ka-
sutada ainult välitingimustesse 
mõeldud elektriküünlaid
• vooluvõrku ei tohi elektriliste 
seadmetega ülekoormata, sest kuu-
menenud juhtmete isolatsioon sulab 
ja lühisesse läinud juhtmed võivad 
süüdata ümbruse
• hoolas tuleb olla nii toidu valmis-
tamisel kui kütteseadmete kasuta-
misel
• põlevat kaminat või küdevat ahju 
ei tohi jätta järelevalveta, sest kami-
nast, pliidi alt või ahjust välja lenna-
nud sädemest võib süttida põrand 
või vaip
• kui hoolite endast ja oma lähedas-
test, ärge suitsetage siseruumides, 
sest pudenenud hõõguvast suitsuot-
sast võib kergesti puhkeda tulekah-
ju.

 Kui sõbrad ja sugulased on tei-
le olulised, kinkige neile suitsuan-
dur, tulekustutustekk, tulekustuti 
või hoopis korstnapühkija külaskäik 
– see toob alati õnne. Kui suitsuan-
dur on juba olemas, tehke suitsuan-
durile enne jõulu- ja aastavahetuse 
pidustusi väike ülevaatus – pühkige 
andurilt tolm ja testnuppu vajutades 
veenduge, et suitsuandur on töökor-
ras. 

Päästeamet soovib kõigile rahu-
likku ja ohutut jõuluaega! 

 
Astra Pintson-Käo, Lõuna 

 päästekeskuse pressiesindaja

Määrus kehtestatakse kohaliku omavalit-
suse korralduse seaduse § 22 lõike 1 punk-
ti 363 alusel.
§ 1. Reguleerimisala
(1) Tõrva linna avaliku korra eeskiri (edas-
pidi eeskiri) sätestab avaliku korra tagami-
se nõuded ja põhimõtted ning vastutuse 
nõuete rikkumise eest.
(2) Eeskiri on täitmiseks kohustuslik Tõr-
va linna territooriumil elavatele, viibivate-
le ja tegutsevatele füüsilistele ning juriidi-
listele isikutele.
(3) Käesoleva eeskirjaga reguleerimata 
juhtudel otsustab üksikküsimused Tõrva
Linnavalitsus (edaspidi linnavalitsus).
§ 2. Mõisted
(1) Avalik koht – igasugune vabaks liiku-
miseks ja kasutamiseks avatud üldkasuta-
tav territoorium, maa-ala, ehitis, ruum või 
selle osa, samuti ühissõiduk.
(2) Avalik üritus – avalikus kohas toimuv 
avalikkusele suunatud meelelahutuslik, 
spordi või kaubandusüritus või muu selle-
sarnane inimeste kogunemine, mis ei ole 
avalik koosolek.
(3) Avalik kord – on tavadel, kommetel, 
normidel ja reeglitel põhinev isikutevahe-
line suhtlemiskord, mis tagab igaühele 
kindlustunde ning võimaluse realiseerida 
oma õigusi, vabadusi ja kohustusi avalikus 
kohas.
§ 3. Üldised nõuded avaliku korra 
tagamisel
(1) Iga isiku kohus on hoida linnas korda 
ning ära hoida ja võimalusel tõkestada 
teiste tegevust, mis rikub käesolevas ees-
kirjas sätestatud või üldtunnustatud käitu-
misreegleid.
(2)  Igasugune tegevus, sh ettevõtlusalane 
tegevus tuleb korraldada nii, et see ei hal-
venda elukeskkonda, ei ohusta kellegi elu, 
tervist ega vara.
(3) Pürotehnilist toodet võib kasutada vas-
tavalt selle kasutusotstarbele ja kooskõlas 
käesoleva eeskirja sätetega. Ilutulestiku 
korraldamisel tuleb tagada inimeste, vara 
ja keskkonna ohutus ning lõhkematerjali-
seadusest tulenevate nõuete täitmine. Pau-
guti kasutamine on keelatud.
(4) Tänava- ja turukaubanduse tegevus 
ning kauplemine avalikul üritusel peab 
olema kooskõlas kaubandustegevuse sea-
duse sätetega.
§ 4. Avaliku ürituse korraldamise 
nõuded
(1) Avalike ürituste korraldamine toimub 
linnavalitsuse kirjaliku loa alusel.
(2) Avaliku ürituse korraldaja esitab vähe-
malt 10 päeva enne avaliku ürituse läbivii-
mise päeva linnavalitsusele taotluse, mil-
les märgib: ürituse nimetuse, läbiviimise 
koha ja liikumismarsruudi (selle olemas-
olu korral), alguse ja lõpu kuupäeva, kor-
raldaja nime ja sidevahendid. Vajadusel 
võib linnavalitsus nõuda täiendavate and-
mete esitamist.
(3) Kui ürituse korraldamiseks on vaja liik-
lust ajutiselt ümber korraldada, lisab kor-

raldaja avaldusele ka liikluse ajutise üm-
berkorraldamise skeemi.
(4) Linnavalitsus annab avaliku ürituse lä-
biviimiseks loa seitsme tööpäeva jooksul 
arvates taotluse saabumise päevast või jä-
tab loa andmata ning põhjendab otsust.
(5) Linnavalitsusel on õigus loa väljasta-
misest keelduda, kui ürituse läbiviimise 
avaldus ei ole esitatud käesoleva korra 
nõuetele vastavalt, on vastuolus käesole-
va korra või muude õigusaktidega või kui 
samal ajal ja samas kohas või liikumis-
marsruudil on varem registreeritud mõne 
muu avaliku ürituse korraldamine.
(6) Ürituse korraldaja on kohustatud:
1) avaldama ürituse ajakava ja linnaruu-
mi puudutavad informatiivsed teated (s.h. 
ühistranspordi ja liikluse ajutise ümberkor-
raldamise teated);
2) viibima üritusel ja tagama selle käesole-
va eeskirja nõuetele vastava läbiviimise;
3) ilutulestiku korraldamisel taotlema et-
tenähtud loa;
4) tagama üritusest osavõtjate ohutuse, 
vajadusel meditsiiniabi, piirama ohtlikud 
kohad tõketega;
5) lõpetama ürituse ennetähtaegselt, kui 
üritusel toimuv rikub avalikku korda ning 
ohustab osalejate elu või tervist;
6) kindlustama üritusel osalejatele WC-de 
kasutamise võimaluse ja heakorra ürituse 
läbiviimise kohas;
7) täitma kõiki Tõrva linna haldusterritoo-
riumil kehtivaid õigusakte;
8) kandma avaliku ürituse korraldamise-
ga seotud kulud.
(7) avaliku ürituse ettevalmistamisel või 
läbiviimisel tekitatud materiaalse kahju,
keskkonnareostuse, rikutud haljastuse jms 
hüvitab korraldaja.
§ 5. Avaliku korra nõuete täitmist 
tagavad keelud
Linnas on keelatud:
1) häirida või rikkuda kaasinimeste rahu;
2) inimväärikust solvav, sündsusetu või 
ühiselu reegleid eirav tegevus;
3) lärmata, kasutada ebasündsaid väljen-
deid, tülitada kaaskodanikke, sealhulgas 
eksida üldtunnustatud tavade ja heade 
kommete vastu, solvata inimväärikust ning 
ühiskondlikku moraalitunnet;
4) tekitada häirivat müra, heli- või valgu-
sefekte ning kasutada muud häirivat he-
liaparatuuri ka seisvas või sõitvas mootor-
sõidukis, korteris, elamus või selle territoo-
riumil ja muus kohas, välja arvatud seadu-
sest tuleneval otstarbel ning päästetööde 
ja avariiliste tööde, samuti heakorratööde 
teostamisel;
5) ettevõtete ja asutuste töö häirimine, sa-
muti üldkasutatavatesse hoonetesse või 
eluruumidesse sisenejate ja väljujate häi-
rimine kauplemise, teenuste pakkumise, 
kerjamise ning aatelise ja usulise tegevu-
sega;
6) lõhkuda, rikkuda, omavoliliselt maha 
võtta nime- ja numbrisilte, teabe- või mä-
lestustahvleid, tänava- ja pargiinventari, 

skulptuure, ausambaid, mälestusmärke, 
tänavavalgusteid, liiklusmärke, viitasid, 
reklaame jms avalikus kasutuses olevat va-
ra;
7) tarvitada alkohoolseid jooke välja arva-
tud kohaliku omavalitsuse õigusaktis ette-
nähtud juhul ja kohas, kus teostatakse al-
kohoolse joogi jaemüüki kohapeal tarbi-
miseks, samuti toidugruppi mittekuuluvat 
joovet tekitavat ainet ning ilmuda avalik-
ku kohta joobunud olekus, millega solva-
takse inimväärikust ja ühiskondlikku mo-
raalitunnet;
8) häirida ükskõik millisel viisil öörahu, 
välja arvatud juhud, kui teostatakse ava-
riilisi või heakorratöid või seoses avaliku 
ürituse läbiviimisega linnavalitsuse poolt 
lubatud ajal ja kohas;
9) suitsetamine tubakaseadusega keelatud 
kohtades;
10) kulu põletamine ja muude tuletööde 
tegemine;
11) sõita veekogudel mootorsõidukitega 
sellekohase loata;
12) supelrandades ujutada ja pesta loomi, 
kasutada vees pesemisvahendeid;
13) viibida avaliku ürituse korraldaja poolt 
piiratud territooriumil ilma korraldaja loa-
ta või sellekohase pääsmeta, samuti viibi-
da ilma omaniku või valdaja loata asjako-
haselt tähistatud varisemisohtlikus kohas;
14) omavoliliselt takistada avalikku juur-
depääsu kallasrajale või sulgeda avaliku 
kasutusega teid;
15) rikkuda öörahu kella 23.00 kuni 06.00;
16) rikkuda ükskõik millisel muul viisil 
avalikku korda.
§ 6. Avaliku korra nõuded alaealis-
te suhtes
Alla 16-aastasel alaealisel on keelatud vii-
bida täiskasvanud saatjata avalikes kohta-
des kella 23:00-06:00. Ajavahemikus 
01.06.-31.08. on alaealisel keelatud viibi-
da avalikes kohtades ilma täiskasvanud 
saatjata kella 24:00-05:00.
§ 7. Eeskirja rikkumine
Eeskirja rikkumisel vastutab rikkuja kehti-
vates õigusaktides sätestatud viisil ja kor-
ras.
§ 8. Väärtegude menetlejad
(1) Eeskirja täitmist kontrollivad, rikkumi-
se asju arutavad ja väärtegu menetlevad 
seaduses sätestatud alustel ja korras koh-
tuvälised menetlejad.
(2) Väärteo kohtuvälised menetlejad on 
linnavalitsus ja politseiasutus.
§ 9. Õigusakti kehtetuks tunnistami-
ne
Tõrva Linnavolikogu 01.veebruari 2005.a. 
määrus nr 2 “Tõrva linna avaliku korra 
eeskirja kehtestamine” tunnistatakse keh-
tetuks.
§ 10. Määruse jõustumine
Määrus jõustub kolmandal päeval peale 
Riigi Teatajas avaldamist.

Kalle Vister, Volikogu esimees
Tõrva, 15.oktoober 2013 

Tõrva linnavolikogu määrus nr 13

Tõrva linna avaliku korra eeskiri

Sel detsembrikuul on toimu-
mas järjekordselt projekt „Toome 
jõulusära Tõrva“, mille eesmär-
giks on tuua elanikele jõulurõõ-
mu ning kaunistada Tõrva linn 
jõuludeks säravaks. Võistlus kes-
tab terve detsembrikuu ning kõik 
Tõrva elanikud, kes elavad era-
majades võivad osa võtta ilma re-
gisteerimata. Õnnelikule esikoha-
le on välja pandud 100-eurone 
Maxima kinkekaart, mis just jõu-
lude ajal on igati väärt ja vajalik 
kingitus. Samuti on auhinnad väl-
ja pandud ka teisele ja kolmanda-
le kohale. Žürii hindab 21.det-
sembril maju ning valib välja 
kolm kõige rohkem silmapaistva-
mat kodu. 22.detsembril antakse 
pidulikult auhinnad üle Tõrva ki-
rik-kammersaalis, kus toimub 
4.advendi konstert kell 16. Kont-
serdile on oodatud kõik -  nii kuu-
lama kui osa saama auhindade 
üleandmisest.

Head Tõrva linna elanikud -  
teeme üheskoos linna jõulude 
ajaks kauniks  - toome jõulusära 
Tõrva!

Katrin Saarep, 
 Reformierakonna Noortekogu 

Tõrva klubi juht

Toome jõulusära 
Tõrva
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Tõrva muusikakooli õpilaste kontsert kirik-kammersaalis Erakogu

Mulgi Kultuuri Instituut kutsus no-
vembris mulgimaalasi kaasa mõtlema ja 
arvamust avaldama Mulgimaa edasise 
arengu ja tuleviku teemadel. Väljakuu-
lutatud tähtajaks 1.detsembriks saime 
kümmekond väärt vastust ettepaneku-
tega, millest nii mõnigi vääriks juba lä-
hiajal teoks tegemist, kuid läbi kaalutak-
se kindlasti kõik laekunud ideed. 

Toimus ka esimene seminar Mulgi-
maa omavalitsusjuhtidele ja võtmeisiku-
tele, kes tulid Setomaal Piusa Ürgoru 
Puhkekeskuses novembri lõpus kokku 
selleks, et rohkem teada saada Setomaa 
arenguprogrammi, selle tausta ja toimi-
mise kohta. Kohalekutsutud Setomaa 
esindajate ja meie endi seniste kogemus-
te baasil käisime kahe päeva jooksul lä-
bi rea küsimusi, mis Mulgimaad puudu-
tavad, alustades senitoimunust ja prae-
guse situatsiooni analüüsist ning jõudes 
välja tulevikupiltideni, millistena me 
Mulgimaad mõne aja möödudes näha 
soovime. 

Võimalike projektide ja meetmete 
pearõhk on suunatud pigem identiteedi 
ning elukeskkonna seostele ja sidumine 
piirkonna majandusarenguga. Program-
mi põhieesmärk on tugevate, tarkade, 

töökate perede õnnelik elu stabiilsel, 
kestval ja säästlikul Mulgimaal.

Setomaa on suurepärane näide sel-
lest, kuidas läbi Setomaa Arengu prog-
rammi on sarnased katusorganisatsioo-
nid saanud programmist iga-aastaselt 
tegevustoetust, tänu millele on situat-
sioon nendes valdkondades väga palju 
rõõmsamaks muutunud ja suudetud on 
oma identiteeti väljapoole näidata nii 
hästi, et suurel osal Eesti inimestest te-
kib kohe pilt silma ette erinevatest asja-
dest ning  tegevustest, mis setode ja Se-
tomaaga haakuvad. 

Erinevalt Setomaast ei ole meil tä-
naseks tekkinud üle-Mulgimaalisi koos-
tööorganisatsioone. Valdav osa tänastest 
tegemistest on korraldatud Mulgi Kul-
tuuri Instituudi eestvõttel. Kõige selle 
tõttu peeti oluliseks ühiste institutsioo-
nide tekkimist. Näiteks peeti vajalikuks 
Mulgimaa identiteeti kandvate turismi-
ettevõtjate koondumist ühe katusorga-
nisatsiooni alla, et oleks võimalik edasi 
viia ettevõtjate vahelist koostööd. Ühis-
organisatsioone ning koostöövõrgustik-
ke saaks moodustada vajadusel ka teis-
te valdkondade ettevõtjate poolt ja ehk 
identiteedi seisukohalt on olulisim 

Mulgimaa käsitöömeistrite koostöö, 
kel oleks ühiselt tegutsedes paremad 
võimalused oma toodangu tutvustami-
seks, arendamiseks ja müügiks. 

Olulisemateks kitsaskohtadeks prae-
guses situatsioonis pidasid seminaril 
osalenud asjaolu, et kuigi maanteedel 
on olemas viidad, et külastaja on jõud-
nud Mulgimaale, siis seda mulgi identi-
teeti tegelikkuses pole kuidagi tunda. 
Kui räägime mulkidest, mulgi kultuurist, 
keelest ja tavadest, siis kus on see koht, 
kus saame öelda, et tule ja tunneta, mil-
lega tegemist on? Nii saigi ühe olulise 
märksõnana kirja Mulgimaa külastus-
keskuse rajamine Helme vallas Soogle-
mäel, mis peaks olema see koht, kus ühe 
talukompleksi baasil on võimalik ekspo-
neerida kõike mulkide ja Mulgimaaga 
seonduvat, millel mulgi identiteet põhi-
neb. Samuti peaks ehk turismivaldkon-
na arendamisel rõhuma rohkem piirkon-
na omapärale, sest hetkel ei ole teada-
olevalt ühtegi mulgi temaatikaga seotud 
turismitalu või –ettevõtjat.

Märkimist väärib veel ka noorte et-
tevõtlikkuse ergutamine, mis looks 
noortes tugevama seotuse kodupaigaga 
ning aitaks end tulevikus teostada Mul-

gimaal. Seda saab edukalt teha erineva-
te õppeprogrammide kaudu, seades sel-
le nii omavalitsustes kui riigi tasandil 
üheks prioriteetidest. 

Kultuuri ja identiteedi jätkusuutlik-
kuse tagamiseks peeti oluliseks mulgi 
keele ja kultuuri tutvustamise projekti-
de jätkumist koolides ja lasteaedades, 
mida seni on Mulgi Kultuuri Instituudi 
eestvedamisel ning mulgi keelt ja kul-
tuuri hästitundvate inimeste abiga jõu-
du mööda tehtud.

Arutelud Mulgimaa tuleviku teema-
del jätkuvad jaanuaris 2014.aastal. Kok-
kusaamised, kus igaüks saab sõna sek-
ka öelda viiakse läbi 09. jaanuaril Tar-
vastu Käsitöökojas, 13. jaanuaril Karksi 
Kultuurikeskuses, 14. jaanuaril Helme 
vallamajas ja 21. jaanuaril Halliste Rah-
vamajas. Algus igal pool kell 19.00. Det-
sembrikuu jooksul ootame veel ka kirja-
likke ettepanekuid Mulgimaa elu eden-
damiseks! Palun saatke head mõtted e-
posti aadressil: instituut@mulgikultuur.
ee 

Tulge kindlasti sõna sekka ütlema, 
et ükski hea mõte ei jääks tähelepanu-
ta!

Kärt Leppik, Andres Rõigas

Sel aastal oli novembrikuu muusika-
kooli õpilastele erakordselt töine ja loo-
minguline. Osaleti kahe suure projekti 
raames toimunud üritustel.

24. novembril toimus Valga Kultuu-
ri- ja Huvialakeskuses Noorte sümfoo-
niaorkestrite kontsert, mis oli plaanitud 
Eesti Sümfooniaorkestrite Liidu poolt 
koosmängupäev-festivalina, mis oleks 
reklaamüritus loodavale piirkonna süm-
fooniaorkestrile ja aitaks ühtlasi propa-
geerida orkestrimängu Valgamaa noor-
te seas. 

Eesti Sümfooniaorkestrite Liidu ju-
hatuse esimees Jüri-Ruut Kangur: „Ees-
tis on noorte sümfoniett- või sümfoonia-
orkester tegutsemas igas maakonnas, 
kokku on meil 28 noorteorkestrit üle 
Eesti. Kahjuks Valgamaal sellist veel se-
ni pole. See festival ongi esimeseks olu-
liseks sammuks sellise maakondliku or-
kestri tekkimisel. Eesmärk on, et muu-
sikakoolide paremad keel- ja puhkpilli-
õpilased mängiksid  noorte sümfoonia-
orkestris või väiksemas koosseisus kam-
merorkestris, milles osalemine kindlas-
ti tekitab neis suuremat huvi pillimängu 
ja muusika vastu. Oluline on, et Valga-
maa muusikakoolide noored saaksid ka 
orkestripraktikat.“

Kontserdil mängisid ühisorkestris 
ühes muusikateoses kaasa ja said esime-
se suurema orkestrikogemuse ka Valga, 
Valka, Tõrva ja Antsla muusikakoolide 
orkestripillide õpilased. Nendele noor-
tele oli see ilmselt esmane ja väga emot-
sionaalne sümfooniaorkestri mänguko-
gemus ning annab neile ettekujutuse or-
kestris mängimisest ja sellest, kuidas 
uuest aastast tegutsevas orkestris koos-
musitseerimine välja näeb. Ühisorkester 
koosnes 160 mängijast.

Tõrva muusikakoolist osalesid 
ühisorkestris viiuliõpilased Erika Buda, 

Birgit Jaani, Kärt Karu, Agnes Põldma, 
Roosi Rahnu, Gaida Kertu Roos, Kristi-
na Sidorova ja Janely Vahar. Kaasa lõid 
saksofonistid Urmo Kannukene ja Ro-
land Uuspalu. Kui õpetaja käe all tunnis 
juba küllalt harjutatud, toimus piirkon-
na noorte muusikute ühisproov. Diri-
gendiks Tõrva muusikakooli puhk- ja 
löökpilliõpetaja Anton Kogan.  

Loodav orkester alustab proovidega 
19. jaanuaril ja 16. veebruaril Valga Kul-
tuuri- ja Huvialakeskuses. Dirigendipul-
dis taas Anton Kogan. Esimeste iseseis-
vate kontsertlugudega plaanitakse pub-
liku ette tulla juba kevadel.

27. novembril andsid Valga ja Tõr-
va muusikakoolide õpilased ja õpetajad 
Tõrva kirik-kammersaalis ühise kontser-
di, mis oli pühendatud Eesti Muusika-
koolide Liidu 20. aastapäevale. Sel päe-
val tähistati EML aastapäeva kogu vaba-
riigis. Toimusid ligemale 60 muusika- ja 
kunstide kooli kontserdid erinevates pai-
kades.

Eesti Muusikakoolide Liit loodi 
1993. aastal eesmärgiga edendada ja 
korrastada muusikalise hariduse kulgu 
kogu vabariigis. EML korraldab ning 
koordineerib liikmete muusikaharidus-
likku töö- ja kutsealast tegevust, tellib 
õppekirjandust ning osaleb arengu- ja 
õppekavade koostamisel. Hetkel ühen-
dab Eesti Muusikakoolide Liit 81 Ees-
tis tegutsevat muusika- ja kunstidekoo-
li.

Esmalt tuli lavale Tõrva muusika-
kooli viiuldajate ansambel kooseisus 
Kärt Karu, Janely Vahar, Kristina Sido-
rova, Erika Buda, Birgit Jaani, Roosi 
Rahnu, Agnes Põldma ja Gaida Kertu 
Roos (õp Heinar Hernits). See on järjest 
arenev ja elujõuline kollektiiv. Noored 
viiuldajad naudivad esinemist. Nad suu-
davad publikut sütitada ning panna kaa-

sa elama. Tõrva muusikakooli esindasid 
veel Kersti Põldsalu, Riin Lepik - klaver 
(õp Jana Vagula), Kirke Klaarika Kristi-
na Kuimet - klaver (õp Kersti Reimund),  
Mare Vahtre, Tanel Riik, Michael Kevin 
Karlson - kitarr (õp Mati Mölder). Tore-
da dueti pakkusid kuulajatele Enri Ud-
ras (õp Anton Kogan) saksofonil ja Karl 
Aleksander Sloog (õp Mati Mölder) ki-
tarril.

Valga muusikakoolist esinesid Kris-
tina Korobova - klaver (õp Lenel Rand), 
Denis Ženžarov - kitarr (õp Mati Möl-
der), Arseni Nikitin - tenor (õp Uldis 
Muižarajs), Artjom Koptev - viiul (õp 
Sirje Päss), Egnar Hernits - ksülofon (õp 
Kristo Joosep), Marek Vodi - akordion 
(õp Helle Karja), Valentina Nikitina - 
klaver (õp Merylin Treial), Berit Paidra 
- laul (õp Lenel Rand). 

Ootuspäraselt hästi kõlasid Valga 
muusikakooli õpetaja Koidu Ahki kand-
leklassi õpilaste Hõbe-Heli Ahki, Marve 
Vodi ja Kaileen Rei väikekandled. Nen-

de esitatud Hargla polkad olid selle 
kontserdi pärliks. 

Meeleoluka kontserdi lõpetas õp He-
lin Karja juhendatav noorteansambel 
koosseisus Annete-Johanna Park, Keidi 
Russak, Merili Viks, Polina Rubtsova, 
Ott Saar. 

Publik tänas noori muusikuid tuge-
va aplausiga.

Kontserdi lõpus ütles esinejatele ja 
publikule tänusõnad Valga muusikakoo-
li direktor Ants Loos ja lisas, et oli meel-
div kokku saada Tõrva kirik-kammer-
saalis. Esinejad said suud magusaks ja 
muusikud lubasid järgmisel korral kok-
ku saada ühisel kontserdil Valgas. Muu-
sikakoolid on Valgamaa haridusmaasti-
kul kokkuhoidvad ja väga vajalikud. Sel-
lelt pinnaselt on kasvamas aktiivsed 
muusikud, järelkasv ansamblitele, or-
kestritele, kes viivad edasi piirkonna 
kultuurielu.

Thea Leitmaa
Tõrva muusikakooli direktor

Tõrva Muusikakooli õpilased 
osalesid mitmel suurüritusel

Tõrva Gümnaasiumi 5.klassid 
käisid 9.oktoobril Autobahnil - sak-
sa keeles kiirtee. Õpilased reisisid 
linnast linna, sooritades etteantud 
ülesandeid. Eesmärk oli läbida 16 
linnast võimalikult palju ja koguda 
samas  rohkelt kilomeetreid. Kiiru-
sepiirangut ei olnud, kuna aega 
Autobahnil viibimiseks oli üks 
tund.

Tegelikult oli tegemist Goethe-
Instituudi projektiga, tutvustamaks 
saksakeelseid maid ja  ka saksa 
keelt. Tallinnas asuv Eesti Goethe-
Instituut  on selle mängu eestinda-
nud eesti laste jaoks. Nemad siis 
rändavadki Eesti koolides ringi 
oma Autobahniga.  Seekord olid 
nad külas Valga Põhikoolis. 

Tallinna Goethe-Instituudi kee-
leosakonna juhataja Anne Lind ja 
tema meeskond hoidsid tegevust 
kontrolli all ja tegid jooksvalt  kok-
kuvõtteid. Mängijateks umbes sa-
dakond Valga maakonna viienda 
klassi õpilast. Värskeltremonditud 
koolimaja koridoridesse oligi mäng 
üles pandud, 16 kontrollpunkti - 
linna. 

Mängus pidid  õpilased olema 
julged, tegema koos õigeid otsu-
seid, arvestama kaaslaste arvamust 
ja leidma parima lahenduse. Eks 
see koostöö tegemine ongi  mõnel 
hetkel kõige raskem. Selgitati  väl-
ja ka võitja meeskond läbitud lin-
nade ja kogutud kilomeetrite alu-
sel. Mäng aga oli  nii põnev, et lap-
sed teeksid samasuguse innuga 
kaasa ka siis, kui võitjat ei selgita-
taks. Ülesanded olid erinevat tüü-
pi. Mängu loojad nimetavad män-
gu interaktiivseks, aga  moodsa 
tehnika – tahvelarvuti, raadiosaat-
ja, lauaarvuti, puldiga auto, digi-
kaamera kõrval olid ka vanamood-
samad  vahendid - käega katsudes 
kinnises kotis asjade ära arvamine, 
lõhnade nuusutamine. 

Mõnelgi rühmal sai saatusli-
kuks ülesande juhendi läbilugemi-
ne, sellest arusaamine ning  juhen-
di järgi tegutsemine, ikka tahaks ju 
teha nii nagu ise oluliseks pean. 
Igas linnas oli abiliseks  kaasa an-
tud reisikott vajalike vahenditega, 
et õige vastus  lihtsamalt välja nu-
putada.

Tõrva Gümnaasiumi 5a klass 
arvab:
• Päeva Valgas oli ülilahe, tore, vä-
ga äge, lõbus ja huvitav. Kõik said 
passid ja sinna koguti templeid.
• Üks põnevamaid ülesandeid oli 
sõnade otsimine täherägastikust, 
mis oli põrandale laiali laotatud.
Poistele pakkus põnevust auto juh-
timine puldiga, nii et juhil olid sil-
mad kinni ja võistkonnakaaslane 
juhendas saksakeelsete käskluste-
ga .
• Kõige rohkem elevust pakkus 
jalgpallifännide fotode tegemine 
võistkonnaga koos vajaliku fänni-
atribuutikaga. Koduteel istusidki 
õpilased  bussis põse peal Saksa-
maa lipu värvid. Sandra : „Nalja-
kas oli, et kui ma koju läksin, küsis 
mu vend, kus sa käinud oled? Ma 
vastasin vennale, et käisin Saksa-
maal. Vend küsis, et päriselt ka 
või?“
• Ülesanne raadiosaatjaga nõudis 
julgust, kuna pidi saksa keeles kü-
simuse esitama.
• Auhinna kättesaamiseks pidime 
seifi  koodi ära arvama.
• Tore oli, et läbisime 3000 km.
• Me käisime paljudes linnades, 
näiteks Rostock, Wien, Hamburg.

Mängu lõpus tehti kokkuvõte 
ja osavamatele võistkondadele ja-
gati autasud. Väikeseid auhindu  
Goethe-Instituudi poolt jagus kõi-
kidele osavõtjatele, mälestuseks jäi 
igale õpilasele Autobahni pass.

Muljeid jagasid Sirle Jõgi ja 
5.a klass

Seiklused 
Autobahnil

Mulgimaa tulevik on ennekõike mulkide endi kätes
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Hardo Adamson
Tõrva gümnaasiumi 10. klassi õpilane
ÕE president

Aasta 2013 on olnud minu jaoks üks vinge aasta. Neid 
sündmusi ja üritusi, kus ma olen kaasa löönud ja ol-
nud, on nii palju, et kui ma neid kõiki meenutama 

jääks, siis läheks see jutt päris pikale.
Enne aastat 2013 esitati pakkumine ühineda MTÜ Kungla 

muusikalitrupiga, millega sai lavastatud muusikal „Anastasia“ 
ning jaanuarist kuni aprillini erinevates Eestimaa paikades esine-
tud. Ja ma arvan, et kui ma oleks sellest pakkumisest keeldunud, siis 
seda ma poleks endale andestanud. Ja nüüd see hooaeg lavastasime 
muusikali „Nõiutud“,  mille esietendus toimus 7.detsembril 2013. Ja see oli 
taaskord üks fantastiline kogemus, kuna tegemist on läbi aegade ühe parima muusikaliga. Ning 
siinkohal pean tänama ma inimest, kes tegi mulle selle pakkumise, Siiri Põldsaar.

Kui aasta alguse poole tagasi tulla, siis muidugi ei unune mul reis Venemaale Gdovi. Siinko-
hal pean tänan õpetaja Talvi Musta, kes kutsus mind kaasa. Ja taaskord pean ütlema, et see oleks 
olnud suur viga, kui ma oleksin keeldunud, sest selle reisi ajal sain kohtuda uute inimestega, nä-
ha teiste rahvaste kombeid ja üleüldse lihtsalt veeta paar mõnusat päeva mõnusa seltskonnaga. 
Ja loomulikult läbi selle sai selgemaks vene keel. Ja kui reisidest veel rääkida, siis käisin ka Nor-
ras, täpsemalt Hemsedalis, kus olen ka varem käinud, kuid nüüd käisime märksa väiksema selts-
konnaga. Kuid see oli lõbus ja ma sain harjutada mägedes oma lumelauaga sõitmisoskusi.

Ma arvan, et 2013. aasta üks tipphetk oli see, kui ma istusin oma klassikaaslastega õpetajate 
ja tuttavate silme ees ning direktor ulatas mulle põhikooli lõputunnistuse. Sellel hetkel tundsin, 
et ma pole need 16 aastat siin elus niisama olnud. Loomulikult oli mul võimalus minna kuskile 
mujale kooli edasi õppima, kuid otsustasin siiski siia jääda ühe mõtte pärast, mida vanemad mul-
le ütlesid: vahet pole, kas jääd siia kooli või lähed kuskile mujale, õppida saad sa igal pool. See-
ga otsustasin jääda Tõrva Gümnaasiumile truuks.

Suvi möödus mul maasikapõllul, kus ma juba viiendat aastat koos oma isaga tööl käin. Ja va-
hest hommikul vara, kui ma mõtlesin, et ma ei viitsi täna tööle minna, siis küsisin endalt: mida 
ma siin kodus passin? Ja see aitab alati. Pigem ma tegutsen ja teen midagi, kui et passin kodus. 
Loomulikult oli ka suve suursündmus Tõrva Loits 2013, kus aitasin lava ehitada, olin öövalves ja 
pärast ka lava maha võtta. Sealhulgas anti mulle ka võimalus olla õhtujuht koos oma klassiven-
na Valdekuga. See oli taaskord üks võimas tunne esineda sellel võimsal üritusel tuhandete ini-
meste silmade all. VÕIMAS!

Kooliaasta algas sellega, et mind valiti Tõrva Gümnaasiumi Õpilasesinduse presidendiks ja sa-
muti kirjutasin alla meie koolirahu lepingule. Taaskord tundsin, et olen midagi tähtsat korda saat-
nud. Ja sellele järgnes järgmine üllatus, kui ma sain teada, et minu sõbrad on mind esitanud Val-
gamaa aastanoore kandidaadiks. Ja imekombel sain ma selle tiitli. Ma olin täiesti üllatunud, et 
mind esitati ja et mind tunnustati selle eest, mida ma teen. Ja ma teen seda, mis mulle meeldib!

Näitlemine on mu üks elu osa ja saladuskatte all võin öelda, et sinna poole soovin ma pürgi-
da. Ja ma olen tänu näiteringidele väga suur innustust saanud ja motivatsiooni edasi jätkata, sest 
rahvale meeldib see, mida ma teen.

Aasta 2013 on olnud imeline aasta. Eelmine aasta ma soovisin, et tuleks veel parem aasta kui 
oli 2012. Tuligi! Nüüd ma loodan, et aasta 2014 tuleb veelgi parem ja vingem!

Kauneid pühi ja teguderohket aastat kõigile! 

Imbi Umbleja    

Tõrva gümnaasiumi muusikaõpetaja

Minu 2013. aasta kõige meeldejäävamad 
sündmused leidsid aset 10. augustil. Samal 
päeval toimus nii RISKi LAULUPIDU, kui ka 

TÕRVA LOITS.
RISK on neljast koorijuhist koosnev pereansambel. 

Sinna kuulun koos oma õdede Saidi ja Kalliga ning vii-
mase tütre Roosiga. Riski laulupeoks olime kõik toonud 
Tõrva kokku oma juhatatavad koorid, et pidada koos linna-
rahvaga maha üks perekondlik laulupidu. 

Riski laulupeole olid teiste hulgas lauljatena kaasatud Tõrva linna naiskoor HE-
LI, kellega me nüüd novembris 60. aastapäeva tähistasime. Olen selle kollektiivi-
ga seotud olnud peaaegu 40 aastat ja dirigendiks üle 30.aasta. Kooris laulab ka 
minu ämm Virve  ning samuti on seal lauljaid, kes on selle kooriga olnud seotud 
algusest peale. See on teinud koorist mitte lihtsalt minu koori vaid midagi palju 
enamat. 

   Lisaks lõi Tõrva laulupeol ja loitsul kaasa ka segaansambel SILLERVO, kelle-
ga oktoobri lõpus käisime Saksamaal, kus andsime 2 täispikka ja 3 väiksemat kont-
serti. Kuna koosseisus laulab teiste seas ka mu abikaasa Alar, siis on see ansambel 
mulle kujunenud sõpruskonnaks, kus käib töö ja lõbu käsikäes.

Tõrva kooridest oli minu juhendamisel esindatud veel Tõrva Gümnaasiumi Se-
gakoor, kus laulsid kaasa ka mitmed juba kooli lõpetanud õpilased. Mul on väga 
hea meel, et olen suutnud oma õpilastele koorilaulu ka peale kooli lõpetamist muu-
ta südamelähedaseks.

   Seega saigi 10. augustil korraldatud Õhne jõe käärus üks tore laulupidu, kus 
mul oli võimalus koos perega ja minu jaoks teiste oluliste inimestega midagi nii 
ägedat ära teha. Sama päeva õhtusel Tõrva Loitsul, Tanel Padarit saatva 160-pea-
lise koori juhatamine suures vihmasajus ning nii võimsa kontserdi õnnestumisele 
kaasa aitamine, oli selle pingelise, kuid väga erilise päeva parim lõpp. 

   Tegelikult oli aasta jooksul väga mitmeid nimetamist väärivaid sündmusi: 
Tõrva Gümnaasiumi noortega sõpruskontsert Venemaal, Mari Kulli nimelise kul-
tuuripreemia saamine, Valgamaa aasta ema kandidaadiks esitamine ja viimati aset 
leidnud üks tore perekondlikult veedetud ämma 85. aasta juubel. Arvan, et 10. au-
gust oli oluline just sellepärast, et naudin nii oma tööd kui hindan perega veede-
tud aega, siis sellel päeval õnnestus mul need mõlemad ühendada. 

   Toimetused ei ole muidugi selleks aastaks veel lõppenud, sest kui koolis jõu-
lupeod peetud, siis on aega ka kodusteks jõulupühadeks valmistuda. Plaanis on 
küpsetada vähemalt 10 plaaditäit piparkooke ning need koos lastelastega rikkali-
kult kaunistada. Loodan, et see näitab neilegi, kui suur on koostegemise rõõm. 
Tundke koos olemisest ja tegutsemisest rõõmu, sest just tänu sellele olen mina 
suutnud aasta jooksul nii palju põnevat korda saata! 

Toredaid pühi kõigile!

Margo Metsoja
Helme valla elanik

Noore inimesena olen alati tundnud, 
et iga uus aasta toob ellu palju 
muudatusi ja uut, iga uus aasta on 

eelmisest parem. See väide kehtib kindlas-
ti ka 2013. aasta kohta, mille saab isiklikus 
elus kokku võtta märksõnadega kogukond, 
muusika, areng. 

Aasta algas kuuajalise puhkusega ülikooli 
esimese aasta esimesest semestrist ning seda aega 
kasutasin aktiivselt ära kitarrimängu õppimiseks. Ho-
bi, mis mind terve aasta saatnud on, ja tunne ütleb, et saa-
dab ka tuleva aasta. 

Sihikindlam kogukonda panustamine algas juba eelneval sügisel, 
kui mind valiti MTÜ Noored Sotsiaaldemokraadid Tõrva-Helme klubi 
esimeheks. Selles ametis olles sai kevadel korraldatud mitmeid semina-
re kohalikku elu puudutavatel teemadel eesmärgiga leida sisendit vali-
misplatvormi ning kaardistada murekohti, millega pärast valimisi tege-
lema hakata. Esimene poolaasta mööduski suuresti suunaga valimiste 
poole.

Suvi tõi taaskord raske, kuid väga huvitava töö kohalikus ettevõt-
tes. Sel ajal tuli aga ka kohalike noortega mõte kajastada läbi noortete-
levisiooni Tankla TV suve suursündmuse Tõrva Loitsu ettevalmistusi. 
Tankla TV tegemistest olin ka käimasoleva aasta vältel aktiivselt osa võt-
nud ja nägin Loitsuga koostöö tegemises kasu mõlemale osapoolele kui 
ka piirkonnale üldiselt. 

Sügis tõi aga jälle ülikooli ning osa nädalast tuleb elada Tartu lin-
nas. Seni pole ma Tartust leidnud seda, mis mind seal kinni hoiaks ja 
kodukohalt pilgu ära keeraks. 

Sügis tõi ka kohalike omavalitsuste valimised, mis minu jaoks möö-
dusid edukalt: pääsesin Helme vallavolikokku ning juures on üks või-
malus kodukoha arengusse aktiivselt panustada. 

Arengu märkisin ära just seepärast, et selle aasta vältel olen palju-
des valdkondades tohutult arenenud, saanud juurde uusi teadmisi, õp-
pinud paremini inimestega läbi saama ning laienenud on silmaring. 

Usun, et 2013 on aasta, mis mu ellu suuri muudatusi on toonud ja 
mida ka mitmete aastate pärast ikka positiivselt meenutan. Ees on veel 
jõulud ja aastavahetus ning peale tuleb uus aasta. 

Kõigile lugejatele soovin omalt poolt rahulikku 
jõuluaega ning meeldejäävat aastavahetust. 
Mõelgem ka ise mööduvale aastale tagasi ja 
meenutame, mida head see meile pakkus. 

Magnus Kirt 
odaviskaja

Tänavuse aasta esimeste asjade-
na meenuvad mulle minu 
spordisaavutused ja võistlu-

sed, kust ma osa võtsin. 
Kõige meeldejäävaim võistlus, 

kus ma sellel aastal osalesin, oli Üli-
õpilaste Universiaad Kaasanis. Ma pol-
nud kunagi esiteks isegi Venemaal käi-
nud, universiaadist rääkimata. Et sinna 
pääseda, pidin näitama väga häid tulemu-
si Eestis. Lõpuks kui olin sinna pääsme lunas-
tanud, oleks nagu väike unistus juba täitunud. Kui-
gi lõpetasin Universiaadi 16. kohaga ja suutsin visata seal ka kõige keh-
vema tulemuse hooaja lõikes, oli kõige tähtsam see, et ma sain seal 
osaleda ja kogemusi omandada.

Teiseks kõige meeldejäävamaks sündmuseks oli võistlus suve lõ-
pus Tallinnas Audentese staadionil. Terve suvi oli olnud tõusude ja 
mõõnadega, kuid seda kõige säravamat tulemust, mille nimel ma ter-
ve talve vaeva näinud olin, polnud. Ega enne seda Tallinna võistlustki 
väga sellist teistsugust tunnet sees polnud,  endalgi hakkasid peas ju-
ba mõtted ringlema, et kas tõesti see risk, et pühendasin ennast täieli-
kult spordile, jätsin kooli, vaba aja ja kõik muud kohustused kõrvale, 
ei tasu end ära. Kuni viimase katseni see nii oligi, kuid viimaseks kat-
seks suutsin kõik asjad klappima saada ja viskasin 79.82m, mis ületas 
minu eelmist isiklikku rekordit  pea kolme meetriga. Selle viskega täit-
sin ma esimest korda elus täiskasvanute tiitlivõistluste normi ja saan 
ka võimaluse võistelda järgmisel aastal Zürichis EM-il. Ma usun, et see 
vise jääb mulle eluks ajaks meelde, sest just see vise tõstis mind nii öel-
da meeste sekka. 

Perekondlikul tasandil oli meil aasta väga töökas. Kõige meelde-
jäävam on spordiklubi avamine Tõrvas. Me olime pikka aega juba se-
da mõelnud, et Tõrvas võiks olla paremad sportimisvõimalused. Spor-
diklubi loomine aitab kindlasti ka sellele kaasa. Juba esimesed näda-
lad näitavad, et inimestel on huvi teha sporti, loodetavasti hakkab üle-
maailmne nii öelda fitnessi trend ka Eestis laineid lööma. Kui saaks ka 
Tõrva gümnaasiumi staadioni renoveeritud, siis hakkaks lisaks oma ko-
dulinna sportlastele käima ka Eesti tipud siin laagris ja miks mitte ka 
sportlased erinevatest riikidest.  

 Järgmisel aastal ootan ma endalt  sportlikul tasemel edasimi-
nekut, veel loodan ma, et AT Spordiklubi suudab Tõrvas jõuda inimes-
te südametesse. Loodetavasti tänu sellele kasvab ka tõrvalaste sportlik 
tase.  

Soovin kõigile rahulikke jõule ja uueks aastaks 
soovituid kordaminekuid. 

Mis meenub AASTAST 2013?
Hämaras – hämaras talveöös
mööda lumiseid radu,
uitab üks mõte,
üks lootus, 
üks usk…
Et uus aasta oleks parem,
oleks otsimiste rikkam
ja leidmiste rõõmsam.
Et jätkuks tervist ja õnne!

Helme-Tõrva Elu toimetus

Käes on jõulud ning äkki näen ma:
on ehtida jõudnud end taevas ja maa.
Ja jõudsidki jõulud ning lõppevad tööd
ja kiidavad laulud taas pühade ööd.
Kauneid jõule teile soovin,
mingu täide kõik te soovid.

 
Tõrva Linnaraamatukogu

Harry Mägi
Kalme küla

Alles see oli kui võtsime kõik rõõm-
salt  vastu 2013 aasta ja nüüd on 
sellest jäänud veel mõned päevad 

ja läbi ta ongi. Kui vaadata kogu aastale 
tagasi, siis oli see mulle küll väga töine ja 
tegus aasta. Et kõik planeeritu saaks täi-
detud tuli pingutada ikka täiega, oma osa 
nõudis maakodu eest hoolitsemine ja see 
ei lõpe kunagi, sest alati on seal midagi te-
ha. 

Ja muidugi olid sellel aastal kohalikud va-
limised, algul ei olnud plaanis küll kandideerida 
aga nagu ikka plaanid muutuvad. Nüüd olen valla 
volikogu liige ja seisan meie nimekirja valimislubadus-
te eest, et parandada meie elukeskkonda. Mitmedki 
asjad annab ära teha parema organiseerimise ja väik-
sema rahaga. 

Kuna minu hobiks on tegelda kehakultuuriga, siis 
oma osa  ajast ja mitte just väikese võttis see, osalesin 
mitmetel erinevatel võistlustel ja kokkuvõttes võib öel-
da, et aasta läks korda.

Soovin kõigile kauneid rahulikke 
jõule ja tegusat saabuvat uut aastat!

Viljo Grauding
Spordiklubi Viraaž

Vaadates tagasi 2013. 
aastale on meeldiv tõ-
deda, et  sport  on pal-

jude noorte hulgas populaar-
ne. Spordiklubi Viraaž ridades 
harjutab hetkel 68 Tõrva linna 
ja Helme ning Põdrala valla last. 
Lisaks osales arvukalt inimesi ke-
vadistel piirkondlikel jalgrattamat-
kadel. Viiel pühapäevasel  jalgratta-
matkal oli kokku 485 osalemiskorda ja 
sõideti enamasti peredena, koos lastega. 

Noorte võistlusspordi poolelt teeb rõõmu noorte kerge-
jõustiklaste edukas esinemine vabariiklikus TV-10 sarjas, kus 
saavutati individuaalselt mitmeid auhinnalisi kohti ja võist-
kondlik 10 koht. TV-10 sarjas osalenutest olid tublimad Karl-
Kevin Kalmus ja Helena Pruus. 

Vabariiklikel võistlustel võideti kokku 8 medalit. Medali-
võitjateks olid: Karl-Kevin Kalmus, Mirell Luik ja Marcella Liiv. 
Karl-Kevin Kalmus ja Marcella Liiv esindasid Eestit ka omaea-
liste rahvuskoondises. Odaviskaja Tanel Laanmäe edukalt ja 
paljulubavalt alanud hooaja lõpetas kahjuks juunikuus võist-
lustel saadud vigastus ning nii jäi tulemus, milleks sportlane 
valmis oli saavutamata. Käesolevaks ajaks on vigastusest pa-
ranenud sportlane alustanud taas treeninguid ja ootame taas 
üle 80 meetri viskeid järgmisel hooajal.

Soovin kõigile  toredat jõuluaega ja 
 kordaminekuid uuel aastal!

Irja Käärik
Tõrva gümnaasiumi õppealajuhataja

Meenub nii head kui halba:

•  Kultuuripärandiaasta versus kultuuriministri kangu-
tamise aasta

•  Euroopa kodanike aasta versus rahvarahutuste aas-
ta Egiptuses, Türgis, Rootsis, Tais, Bahreinis,  Ukrai-
nas, …

•  Elektrituru avanemise aasta versus elektrihinna kalli-
nemise aasta

•  Tasuta kõrghariduse aasta versus üliõpilaste elatustase-
me languse aasta

• Õpetajate palgatõusuaasta versus segase hariduselu aasta
•  Väga heade PISA tulemuste aasta versus linna- ja maakoolide tase-

mete suure vahe aasta
•  Valga riigigümnaasiumi loomise kokkuleppe aasta versus õpilaste vähenemise aas-

ta
•  ESTCube-1 orbiidile lennutamise aasta versus kosmoseprügi suurenemise aasta
•  Sooja suve ja külma talve aasta versus looduskatastroofide aasta Ameerikas, Filipiinidel jm
•  Nurmkana-, hundi- ja lodjapuu-aasta versus  salaküttide ja kalakrattide aasta
•   Kohalike valimiste aasta versus teiste arvelt iseenda upitamise ja teiste mahategemise aasta 
• Tõrva Loitsu aasta versus laululava mahapõletamise aasta
•  Tõrva vee- ja kanalisatsiooniprojekti lõppemise aasta versus ikka veel auklike tänavate  aas-

ta
• Ja lõpetuseks miks ka mitte- hea õunaaasta ilma versuseta!

Soovin teile edaspidiseks palju töid ja tegemisi, 
mis rõõmustaksid südant ja kosutaksid hinge! 
Olge terved ja olgu teil kõigil kaitseingel, 
kes valvab teie tegemiste üle! 
Kiirustamisvaba jõuluaega ja tegusat uut aastat!

Silva Schütz 
Tõrva lasteraamatukogu juhataja

Konfutsius on öelnud:
“Kergem on süüdata väike küünal, 
kui needa pimedust”

Seda väikest tarkuseiva meeles hoides saab kenas-
ti toimetada oma igapäevaseid tegemisi. Pole va-
ja ihaleda tabamatute kõrguste poole, kui tiivad 

võib-olla ei kannagi. Aasta 2013 jõuab peagi lõpule. Mi-
nule  meenuvad ainult head ja ilusad mälestused.  Tõrva 
Lasteraamatukogul täitus 60.tegevusaasta. Selle aja sisse ma-
hub 42 koostöötatud aastat kolleeg Tiiu Rebasega, kellel isikli-
kult hakkas novembrikuus tiksuma 50.tööaasta lasteraamatukogus. 
Meie koostöö on hästi sujunud. Aitäh temale selle eest! Suurt rõõmu tun-
nen oma kõige lähedasematest. Meil koos abikaasaga on kaks last ja ne-
li lapselast, kellest vanim saab jõulu esimesel pühal 14-aastaseks ja noo-
rimal täitus oktoobrikuus esimene aasta. Lapsed on üliarmsad. Kolmega 
neist kohtun tihti, sest nad elavad samas linnas. Selle eest suur tänu tüt-
rele ja tema abikaasale, kes pärast ülikooli lõpetamist otsustasid tulla ta-
gasi oma kodulinna, ehitada siia oma kodu ja rajada pere. Kahjuks Tal-
linnas elava  poja perega kohtun harvem. Nendega pean ühendust tele-
foni ja meili teel. Veel tahan tänada oma abikaasat, kes juba suvest saa-
dik rassib selle nimel, et meie kodu saaks uue kuue.

Neid pisikesi rõõme ja töid-tegemisi ritta seades võingi süüdata väi-
kese küünla, et soovida jõulurahu ja südameheadust oma armsatele lä-
hedastele, sõpradele, kõikidele lasteraamatukogu külastajatele ja prae-
gustele ja endistele tõrvakatele.

Uuel aastal töiseid mõtlemisi, taibukaid ütlemisi,
vähem pettumusi, asjalikke ettevõtmisi
ja meeldivaid kordaminekuid!

Südameküünlad las särada!
Iga heategu süütab nad põlema!
Iga sõna, mis rõõmu toob,
uue valguse süütab, uue lootuse loob.
Iga küünlaleek on kui väikene ime,
on kadunud mure ja polegi pime,
kui valgus su ümber ja valgus su sees.

 (Maarja Vardja)

Rahulikke jõule ja head uut aastat!
Tõrva Gümnaasium

Tulgu tulu tubadesse,
jäägu soojus südamesse.
Algav aasta olgu parem,
toredam, kui ükski varem!
  Helme Vallavolikogu
  Helme Vallavalitsus



Riias toimuvale Läti tantsupeole kut-
sus Helme valla rahvatantsurühma „Jan-
dali” Helme valla sõprusvald otse teis-
pool piiri asuv Läti Vabariigi Naukšene 
vald. Tantsurühm „Jandali” läks sinna 
peole koos samuti Valdeko Kalamehe ju-
hendatava Hummuli valla tantsurühma-
ga „Pastlapoolikud”. Oleme „Pastlapoo-
likutega” juba kaks hooaega koos harju-
tanud ja esinenud. Seekord läksime Rii-
ga üheksa tantsupaariga.

Lätis toimus sel aastal 30. juunist ku-
ni 7. juulini XXV üldlaulupidu ja XV 
tantsupidu, osalejaid oli umbes 40 000.

Suurele peole koos lätlastega, läti 
tantse meid tantsima ei lastud, neid me 
veel ei oska. Valdeko saatis juba möödu-
nud aasta detsembris Lätti video, vali-
kuga meie tantsudest ning see saigi 
määravaks, me osutusime kõlbulikuks. 
Kogu organiseerimine oli Naukšene val-
la kultuurijuhi kanda. „Ja” sõna saadud, 
alustas Valdeko kava koostamist, et osa-
leda Läti Laulu- ja tantsupeo raames toi-
muval omalaadsel kultuurifestivalil Riia 
kesklinnas. 

Algselt pidi meie kava olema kuni 
40 minutit pikk, aga hiljem lühenes see 
vajalik minutite hulk 30-ni. Sellesse aja-
vahemikku planeeris Valdeko 11 tantsu, 
mis aga hiljem kahanes 10-ks tantsuks, 
sest üheteistkümnes ei mahtunud enam 
poole tunni sisse ära. Enamus meie ühis-
rühma tantsijatest pole kunagi pidanud 
sellise koormusega esinema. Siin kodu 
ümber erinevatel pidudel üles astudes, 
aetakse tavaliselt läbi kahe kuni nelja 
tantsuga kontserdi kohta. Eesotsas Val-
dekoga planeerisime juba aprilli lõpus, 
et sellise hulga tantsude äraõppimise 
jaoks on vaja korraldada nn tantsulaa-
ger. On vaja leida saal ning leida aeg, 
mis kõikidele sobiks ning kaks pikka 
päeva harjutada ning testida ka seda, 
kuidas tantsijad jaksavad selle pooletun-
nise kontserdi läbi tantsida. 

Tantsulaager toimus laupäeval-pü-
hapäeval, 15.-16. juunil Helme valla 
Koorküla rahvamajas, kõik üheksa paa-
ri tulid kohale ning mõlemal päeval har-
jutasime Riias esitamisele tulevaid tant-
se keskmiselt kuus tundi. Kõik tantsijad 
läbisid koormustesti, aga mitte keegi ei 
tea mitu kilomeetrit me läbisime, kui me 
oleks jooksnud, aga see koormus oli 
muljetavaldav. Valasime pangede kau-
pa higi ning tantsud saidki selgeks.

Kolmapäeval, 3. juulil startisime kell 
9.00 Tõrvast kahe autoga, kolmas auto 
startis Järvesilmalt ning neljas Valgast. 
Kuskil enne Valmierat kontrollisid meie 
ID-kaarte kolm kena Läti naispolitseini-
kut. Esimese peatuse tegime Valmiera ja 
Riia vahelisel teelõigul, parkisime ühes 
kohvikute paradiisis. Selles peatuskohas 
olid toredad monorelsil paadid, milles 
sai istuda ning need liikusid tõstuki abil, 
võta aga sangast ja sind veetaksegi mäe-
le. Ainult, et alla sõites jäid samasse paa-
ti. Tegime tutvust läti jäätisega ning ko-
gu keskkond oli ootamatult lätikeelne.

Ilm oli päikeseline ja soe ning sõit 
kulges kiirelt ja juba olimegi Läti Vaba-
riigi pealinna Riia piiril. Pärast pisikest 
linnasõitu tomtom navigatsiooni sead-
me abil jõudsimegi sihtkohta Riia kesk-
linna Avotu tänavale maja number 41 
juurde. Seal asus üks kool, mille vära-
vad avas meile Naukšeni valla kultuuri-

juht ja meie karavani neli autot veeresid 
sisehoovi. 

Esimene vaatamisväärsus, mis selles 
hoovis meie tähelepanu köitis oli õuele 
paigaldatud kolme dušikabiiniga pesu-
la. See oli omakorda ühendatud sooja ja 
külma vee torustikuga, mis kulges asfal-
dil. Alguses arvasime, et see on ainult 
lätlastele, aga hiljem pesime meiegi en-
did seal, majas oli dušše vähe. Meile 
eraldatud klassiruum asus neljandal kor-
rusel. 

Laotasime madratsid põrandale ning 
meid ootas juba lõunasöök koolisööklas 
ja esimene treening. Esimesel täistree-
ningul võtsime läbi kogu kava, Tarmo 
vajutas lugusid käima, ilm oli kuum ja 
higi voolas. Saime tuttavaks tütarlaps 
Paulaga, kes oli meie saatja Riia linnas 
meie esinemiste päevadel. Enne õhtu-
sööki toimus esimene esinemine Riia 
kesklinnas ühe käsitöögildi maja aiaga 
piiratud hoovis, kõnniteekividega sillu-
tatud platsil. Enne seda esinemist võttis 
Läti Raadio Valdeko käest intervjuu. 

Enne meid esinesid rumeenlased ja 
soomlased. Hoolimata sellest, et esine-
mise plats oli väga kitsas, läks esinemi-
ne väga hästi, publik elas hoogsatele 
tantsudele kaasa. Pärast esinemist läk-
sime jala majutuskohta, mille peale ku-
lus terve tund. Koolimajas anti õhtusöök 
ning pärast söömist otsustati kogu selts-
konnaga välja minna. Samal ajal läks 
Valdeko abikaasaga Kipsala messihalli 
tantsujuhtide vastuvõtule. 

Neljapäeval, 4. juulil ärkasime pu-
hanuna, sõime hommikust ning kohe 
alustati uute plaanidega. Pärast hommi-
kusööki sõitsime Jurmalasse mere äär-
de päikest võtma ja suplema. Jurmala 
on Riiast 25 km kaugusel. Jurmalasse 
sissesõidul pani meie autojuht Eero üh-
te pilusse 1 latise mündi. Jurmalasse sõi-
tis kollektiiv Eero, Tarmo ja Kaido auto-
dega. Parkimiskohad leitud, läksime 
Jurmala ajaloolisele 33 km pikkusele 
rannajoonele päevitama ja veemõnusid 
nautima. 

Päevitasime, suplesime, jalutasime, 
liiv sillerdas merevees, vesi oli karge, 
päike oli terav ja küpsetas hästi. Kui pee-
sitamisest villand sai, joodi rannakohvi-

kus õlut ja söödi jäätist. Lõunasöögi jät-
sime vahele, sest keegi ei tahtnud ran-
namõnudest nii lihtsalt loobuda. Söömi-
seks oleks pidanud Riia kesklinna, oma 
koolimajja, tagasi sõitma. Ometigi saa-
bus aeg Jurmalast lahkuda, meid ootas 
ees õhtusöök ning esinemine Riia mes-
sihallis Kipsalas . Sissesõit sellele messi-
halli parkimisplatsile oli tasuline - 2 lat-
ti, mis oli kõigile üllatuseks. Aga muud-
moodi ühe väikese riigi majandust ei 
olegi võimalik tõsta, nii arvas Marek. 
Kontsert algas seal päikesest kuumaks 
köetud ruumides kell 19.00 ning meie 
esinemine toimus 21.30. Seekord oli te-
gemist korraliku esinemisplatsiga, tant-
suala oli suur ning vaibaga kaetud. 

Enne oma etteastet võttis meiega in-
tervjuu Läti Televisioon, seekord rääkis 
Sigrit. Esinemine läks igati hästi, mõni 
kukkus, kaotati ära üks kaabu, üks püks-
te pael, aga tunne oli vägev ning rahvas 
elas kaasa. Poole esinemise pealt jõud-
sid meid vaatama Lauri ja Kaili („Past-
lapoolikute“ tantsijad, kes viimase hoo-
aja vahele jätsid), kes olid sealkandis 
puhkust veetmas. Kahel planeeritud 
kontserdil esitasime kümme tantsu: 
„Sangaste Jussi Armulugu“, „Tantsukin-
gad“, „Ingliska“, „Sind taevatäheni“, 
„Jooksupolka“, „Mulgi polka“, „Härja-
tants“ (meestele), „Kaera-Jaan“ (naiste-
le), „Lugu poegadest“ (meestele), „Lus-
tilugu“. 

Viis inimest meie hulgast lahkusid 
õhtul pärast esinemist kodumaale töö-
le, et pühapäeval tagasi rongkäigule tul-
la. Ülejäänud olid otsustanud veeta kaks 
vaba päeva Riias, et seda linna nautida. 
Veetsime hiljem aega karastavate joo-
kide ja lauamängude seltsis. Klassi ukse 
taga toimus hiljem rahvusvaheline piiri-
ülene koostöö, meid Riiga kutsunud 
Naukšeni valla tantsurühma liikmetega. 

Reedel,  5. juuli hommikul käidi Riia 
kesklinnas käsitöölaadal. Sõime lõunat 
ning läksime Daugava staadionile Läti 
tantsupeo kontserti vaatama. Kokku 
andsid läti tantsijad viis kontserti, esi-
mese 4. juulil ning 5. juulil ja 6. juulil 
mõlemal päeval kaks. Tantsupeo tant-
sud olid kiired ja tantsijaid oli arvukalt. 
Väga palju oli platsil atribuutikat, küll 

pikad puust kaikad, korvid nn lõngake-
radega, linasest riidest nn jahukotid, kõ-
vera otsaga puust jalutuskepid. Naistel 
pole seelik kirivööga kinni kängitsetud, 
vaid selle vööga mängitakse tantsu ajal. 
Käed on tantsijatel puusas lahtise käe-
na, nagu võimlejatel, meil Eestis peab 
rahvatantsija puusas olev käsi olema ru-
sikas. 

Osa seltskonnast lõbutses Jurmala 
veepargis, õhtul pärast lätlaste tantsu-
peo kontserti jalutasime Riia vanalinnas.

Õhtuks oli juba hommikul kokku le-
pitud, et öösel kell 00.30 toimub sõprus-
kohtumine Naukšeni rühma liikmetega. 
Kuna nende selle päeva teine kontsert 
lõppes alles kell 00.30, siis alustasime 
laua katmist ning kohtumine algas šam-
panja pudelite lahtitegemisega umbes 
kell 1.30. Joodi karastavaid jooke, söö-
di peenemaid suupisteid, aeti juttu rah-
vusvahelisest olukorrast, eelkõige mille-
ga tegeleme meie ja mida teevad ne-
mad. Meie suureks abikeeleks oli vene 
keel. Päriti euro kohta, Lätis hakkab eu-
ro 2014 aasta algusest kehtima. Viima-
sed piiriülese koostöö vestluspooled töö-
tasid järgmise päeva varaste hommiku-
tundideni.

Laupäeval,  6. juulil nautisime täiel 
rinnal Riia kesklinnas toimuvat, käisime 
poodlemas, käsitöölaadal ja lihtsalt lin-
na vaatamas. Pärast õhtusööki mängiti 
koolimajas veel lauamänge. Läksime 
veel keskööks, ehk kella 00.30 Daugava 
staadionile, seal lõppes selleks ajaks vii-
mane tantsupeo kontsert ning pärast sel-
le lõppu toimus nn simman. Vaatasime 
viimase kontserdi lõpuni ning pärast 
ametlikku osa läksime ka oma rühmaga 
suurele platsile tantsu keerutama.

Pühapäeval,  7. juuli hommikul saa-
busid koolimajja kõik need seltsilised, 
kes vahepeal koju sõitsid ning lisaks veel 
tulid vallavanema abikaasa ning suvere-
porter Sandra Saar ajalehe „Valgamaa-
lane“ juurest. Rongkäigus pidime ju 
esindama väärikalt Helme valda ja Val-
gamaad ja olema visiitkaart Eestile. 
Naukšene sõprusrühm võttis meie rüh-
ma koolimajast oma busside peale ning 
nii saime kerge vaevaga Riia vanalinna, 
rongkäigu algusesse, Torni tänavale. Lõ-

puks umbes kella 11.00 paiku hommi-
kul alustasime liikumist. Olime Eestist 
ainukesed tantsijad ning rongkäigus oo-
tas meid selle 2,5 km vältel eriline vas-
tuvõtt. Kõikidel meil olid käes pisikesed 
eesti lipukesed ning kõige ees oli Helme 
valla silt, siis suur Eesti lipp ning Helme 
valla lipp. Pealtvaatajaid oli tohutult nii 
vasakul kui paremal, nii kui me avalik-
kuse ette astusime asuti meid häälekalt 
tervitama ning meie ülesandeks jäi ai-
nult tervitustele vastata, olime ülimalt 
populaarsed. Sellist kaasaelamist Tallin-
na laulu- ja tantsupeo rongkäigus ma ei 
mäleta. 

Kodumaises rongkäigus tervitavad 
marssijad tavaliselt pealtvaatajaid, Riias 
oli vastupidi. Tervitused millega meid 
pealtvaatajate poolt kostitati: "Tere", 
"Elagu Eesti", "Kaks õlut", “Elagu Eesti”, 
“Ilus Eesti poiss”, “Terviseks” ja muidu-
gi öeldi meile korduvalt "Igaunija", aga 
enamik tervitusi olid eestikeelsed. Pärast 
rongkäiku kinkisime Naukšene vallava-
nemale pudeli „Vana Tallinnat“ stiilses 
mulgi mustriga pudeli- hoidjas, mis va-
hetult pärast kinkimist keset päeva Riia 
kesklinnas ka tühjaks joodi. Enne pude-
li avamist ütles Naukšene vallavanem 
tervituse “Head uut aastat”. 

Koolimajja jõudes pakkisime oma 
asjad kokku ning algas sõit laulupeo 
kontserdile Mežapargis Riia äärelinnas. 
Valdeko ja Tarmo abikaasadega sõitsid 
pärast autode parkimist ühistranspor-
diga Läti välisministeeriumisse vastuvõ-
tule. Meile oli eraldatud laulupeo pile-
tid. Mind algselt laululava territooriumi-
le ei lastud, kuna mul oli fotokotis liiga 
hea fotoaparaat, selliste asjade sissevii-
mine oli keelatud, viisin selle siis 1 km 
kaugusele parklasse autosse tagasi. Sain 
pärast fotokoti äraviimist laulupeo ala-
le sisse. 

Kontsert algas kell 19.00 ning kava-
lehel oli märgitud 50 laulu ja pala. Kuu-
lasime kontserti poolteist tundi ning kel-
la 22.00 paiku asutasime koduteele. Te-
gelikult oli kontsert kestnud umbes kel-
la 1.30-ni ning laululembesed lätlased 
pidutsesid ajakirjanduse andmetel kella 
viieni hommikul. Laulu ajal ei tohtinud 
kõndida, siis kui laul algas, tõmmati ka-
he spetsialisti poolt nöör diagonaalis iga 
pingi sektori vahele, laulu vaheajal oli 
nöör maas. Laulu peab saama kuulata. 
Laulu ajal ei tohtinud ka valjuhäälselt 
lobiseda, kohemaid tabas meid kuri pilk 
ja lätikeelne märkus. 

Koju jõudsime kella ühe paiku öösel 
juba esmaspäeval, 8. juulil 2013 aastal.

Riia linn meeldis mulle väga, sellel 
linnal on sellist suurlinlikku väärikust. 
Laiad tänavad, selle linna suurust arves-
tades mõistlikult rahulik liiklus, ei min-
git vaheletrügimist, eputamist ega suu-
rustlemist. Ei kohanud mina seda uhkel-
damist ega poosetamist, mida Tallinnas 
igal sammul kohtab. Asjalik Euroopa 
suurlinn askeldas oma kohalikes keeltes 
(läti ja vene keel). Ainuke asi mis tun-
dus kummaline, oli see, et kogu aeg ta-
bas nii autosid kui ka jalakäijaid puna-
ne foorituli. Tallinnas jookseb see nn 
„roheline laine“ kuidagi mõnusamalt. 

Suur tänu Helme vallale selle suure-
pärase Riia reisi eest!

Muljeid Riiast vahendas 
„Jandali” tantsija Silvar Lelle
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Ala käsitöömeistrid alustasid tegevust üle aasta 
tagasi, seltsitegevusest võtavad aktiivselt osa kõik 
liikmed. Oma tegevusse oleme ka kaasanud Ala Põ-
hikooli õpilasi. Käsitöömeistrid saavad kokku teisi-
päeviti  Ala koolimaja ruumides, kus valmistame kä-
sitööesemeid savist ja teistest looduslikest materja-
lidest . Ülle Rosenbergi juhendamisel valmivad mit-
mesugused savist nõud, laua- ja seinakaunistused, 
küünlaalused ja palju teisi huvitavaid saviesemeid. 

Oleme korraldanud mitmeid näitusi tähtpäeva-
del  ja ka kevadel  emadepäeval. Kaasa oleme aida-
nud ka Ala rahvamajas korraldatud Mulgi perepäe-
va  meisterdamistegevustel. 

Meie tegevust on toetanud  Helme vald.  Oleme 
ka kirjutanud projekti  KOP-i  kahel korral taotluse 
ja projektid on ka rahastatud. Täname toetuse eest.

Kaja Hass, seltsingu liige

Tõrva Linnavalitsus osales 25. 
novembril toimunud osaühingu 
Skarholm pankrotivara enampakku-
musel,  soetades 22 500 eurose alg-
hinnaga Tõrva kinohoone.

Tõrva linnapea Maido Ruusman-
ni sõnul oli Tõrva kinohoone lagu-
nenud ja risustas juba aastaid Tõrva 
kesklinna väljanägemist. „Kuna hoo-
ne hind enampakkumisel oli niivõrd 
madal, nägime linnavalitsuses ohtu, 
et keegi võib kinnistu omandada 
lihtsalt raha paigutamise eesmärgil, 
ilma, et alustaks reaalselt hoone kor-
rastamist,“ lisas Ruusmann.  

Esmaseks eesmärgiks on viia aja-
looline kinohoone seisukorda, et väl-
tida hoone edasist lagunemist. Prae-
guseks on Tõrva Linnahoolduse Asu-

tuse töötajad puhastanud hoone 
veerennid, viinud majast välja prah-
ti ja kontrollimisel on elektrisüsteem 
ning küttekolded.

Tõrva Linnavalitsus näeb hetkel 
võimalust rajada kinohoonesse mul-
tifunktsionaalne meelelahutus-, va-
baaja- ja koolituskeskus. Ideede ja 
mõtete kogumiseks on plaanis linna-
valitsusel korraldada 2014. aasta al-
guses avalikud mõttetalgud, et pak-
kuda väärikale hoonele väärikat tu-
levikku.

Tõrva kinohoone avati 1. sep-
tembril 1953. aastal. Hoones näida-
ti kino kuni 2004. aastani, mil linnalt 
hoone soetanud erafirma otsustas 
filmide näitamise lõpetada.

Tõrva Linnavalitsus

Viis päeva Läti pealinnas 3.-7. juuli 2013

Uus hingamine Tõrva kinohoonele!

Fotol Jandali ja Pastlapoolikud Riias Tarmo Tamm

Alal tegutsevad 
käsitöömeistrid

 8. detsembril tähistati Tõrva Ki-
rik-Kammersaalis 2. adventi. 

Esinesid lasteaia Mõmmik ja las-
teaia Tõrvalill lapsed, Tõrva Laulu-
stuudio solistid ja Tantsustuudio Lys 

tantsijad, samuti Tõrva Gümnaasiu-
mi algklasside õpilased.  Õhtut juh-
tisid Tõrva Gümnaasiumi õpilased 
Hardo Adamson ja Romet Piller.

Tiiu Madal

Tähistati 2. adventi

T
iiu

 M
ad

al
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Kadripäeval, 25.novembril tulid õpilased kooli 
kadridena valgetes riietes. Eelnevalt oli iga klass sel-
geks õppinud etteaste, mis seotud rahvakalendri 
tähtpäevaga. Oma etteaste esitati Helme Raamatu-
kogus. Seal võttis kadrisid vastu tädi Kaie, kes tut-
vustas kadripäeva kombeid. Lastele meeldisid eriti 
mängud, mida mängiti vanasti kadripäeval. Kadri-
dele jagati õunu ning kompvekke.

Kadriperel on hea meel, et raamatukogu asub 
nüüd kooliga ühes hoones. Koolipere soovib meel-
divat koostööd raamatukoguga! Järgmine üritus 

raamatukogus toimub juba 11. detsembril, mis on 
sel korral jõuluteemaline. 

Nüüdseks oleme jõudnud juba advendiaega. 
Üha kiiremini lähenevad jõulud. 3.detsembril oli 
Tartus Vanemuises jõuluetendus „Lotte jõulupidu“, 
mida käisid vaatamas ja kuulamas lasteaia vanem 
rühm ja kogu koolipere. Suur tänu vanematele, kes 
võimaldasid lastele nautida Lotte tegemisi. 

Ritsu kool soovib kõigile kaunist advendiaja jät-
ku!

Jaana Veri, Ritsu kooli õpetaja  

Tänapäeval on ravimid väga kallid. 
Soodusravimite omaosaluse vähendami-
ne on haigekassa lähiaastate prioriteet. 
Peame oluliseks, et ravimi patsiendi 
poolt tasutav summa ehk omaosalus ei 
oleks takistuseks vajaliku ravimi kasuta-
misel. Omaosaluse vähendamisel on olu-
line patsientide teadlikkus oma õigustest 
soodusravimite ostmisel.

Vahe on ravimi hinnas
Mari põeb kõrgvererõhutõbe ja peab 

seetõttu tarvitama regulaarselt mitmeid 
ravimeid. Aastaid võttis ta originaalravi-
mit Norvasc 10 mg üks kord päevas. 
Ühes pakis oli 30 tabletti, mida jätkus 30 
päevaks. Ravimi hind 15,04 eurot. Hai-
gekassa küll kompenseeris ravimi piir-
hinnast 90%, kuid sellest hoolimata pi-
di Mari maksma iga kord apteegis 13,48 
eurot. Nüüd kirjutas perearst Marile toi-
meainepõhise retsepti. Mari valis aptee-
gis kõige odavama ravimi, mille hind on 
2,90 eurot. Nüüd maksab Mari apteegis 
vaid 1,43 eurot. Nii hoiab Mari ühes 
kuus raha kokku 12,05 eurot.

Mis on toimeainepõhine ravim?
Ravim koosneb toimeaine(te)st ja 

abiainetest. Toimeaine ravib või leeven-
dab haigust, seevastu abiained on ravi-
mis vajalikud selleks, et toimeaine oleks 
manustatav soovitud kujul (nt tabletina, 
salvina, aerosoolina).

Geneeriline ravim on originaalravi-
miga sama toimeainet sisaldav ravim. 
See on mõeldud samade haigusseisun-
dite raviks ning on sama tõhus, ohutu ja 
kvaliteetne kui originaalravim.

Originaalravim ja geneeriline 
ravim

Originaalravim on esimesena leiuta-
tud ja kasutusele võetud uut toimeainet 
sisaldav ravim. Tootja on selle uue ravi-
mi osas läbi viinud kõik vajalikud uurin-
gud ja kliinilised katsetused ning seetõt-
tu on ka ravim kallim.

Enamasti on see ravim patenteeri-
tud. Pärast patendiaja lõppu (tavaliselt 
6–20 aasta pärast) võivad ka teised fir-
mad hakata seda sama toimeainega ra-
vimit tootma. Ning neid ravimeid nime-
tatakse geneerilisteks ravimiteks.

Geneeriline ravim on ohutu
Geneerilise ravimi tootja peab tões-

tama, et ravim sisaldab sama toimeainet 
täpselt samas koguses kui originaalravim 
ning see avaldab organismis samasugust 
mõju kui originaalravim.

Samuti peab geneerilise ravimi toot-
ja tõestama, et ravimi tootmisprotsess 
vastab kehtestatud nõuetele. Geneerili-
ne ravim võib erineda originaalravimist 
abiainete osas ja ravimi välimuse osas, 
kuid ei tohi erineda toime tõhususe, kva-
liteedi ja ohutuse osas.

Eesti apteekides turustatakse ainult 
selliseid ravimeid, mis on läbinud Ravi-
miameti range kontrolli.

Toimeainepõhise retsepti alusel 
saab valida taskukohaseima 
hinnaga ravimi

Ravimit määrates kirjutab arst ret-
septile üldjuhul ravimi toimeaine.

Kui Eestis on müügil mitu sama toi-
meainet sisaldavat ravimit, siis pakub 
apteeker erineva hinnaga preparaate ost-
jale valida. Nii on ostjal võimalik valida 
taskukohaseima hinnaga ravim.

Täna on kindlustatu omaosalus 6,41 
eurot ühe retsepti kohta. Võrreldes eel-
mise aasta sama perioodiga on omaosa-
lus vähenenud 4%.

Kindlasti on seda mõjutanud asjaolu, 
et toimeainepõhiste retseptide osakaal 
on originaalravimitele kirjutatud retsep-
tidega võrreldes möödunud aastaga kas-
vanud ligi 10%. Toimeainepõhine ret-
sept võimaldab patsiendil teha apteegis 
kallimate originaalravimitega võrreldes 
soodsamaid valikuid. 

Parima valiku tegemisel abistavad 
Teid arst ja apteeker.

Ene Kiisk, 
Eesti Haigekassa usaldusarst

Kuidas ravimite 
eest vähem 

maksta?

Tõrva linna inimesed on saanud endale uued 
naabrid, Tõrva Kodusse kolis veebruaris koguni 60 
inimest.

Kolimine oli küll juba ammu teada, kuid teisalt 
oli ka teada, et need naabrid on natuke teistsugu-
sed.  Tänaseks on uued naabrid kohal olnud kahek-
sa kuud, neid võib kohata nii tänaval kui poes, kont-
serdile ja teatrissegi tulid nad kohale ja isegi kiriku 
on need uued naabrid üles leidnud. Kes nad on ja 
mida nad teevad?

Haigus ei küsi tulles
Tõrva Kodus pakume ööpäevaringset erihoole-

kandeteenust psüühilise erivajadusega täiskasvanud 
inimestele. Psüühiline erivajadus võib olla nii kaa-
sa sündinud (näiteks Downi sündroom või sünnitu-
se ajal hapnikupuudusest saadud ajukahjustus) või 
elu jooksul tekkinud. Haigus ei küsi tulles ei vanust, 
sugu ega perekonda. Kui paljudest haigustest saab 
inimese terveks ravida, siis mõni haigus jääb saat-
jaks elu lõpuni – näiteks kõrgvererõhutõbi. Kuid sel-
liseidki haigusi saab ravides kontrolli all hoida ning 
kroonilisest haigusest hoolimata võib inimene ela-
da aktiivset ja täisväärtuslikku elu.

Kui aga haigus on selline, et päris omapead hak-
kama ei saa, siis vajab inimene toetust. Tõrva Kodu 
pakubki kodu 60 inimesele – mehi ja naisi pea poo-
leks, kes vajavad tuge, juhendamist ja meditsiinilist 
abi, et oma igapäevaelu võimalikult tegusalt ja täis-
väärtuslikult elada. Lisaks paarikümnele tegevusju-
hendajale on Tõrva Kodus abiks koduõde ja psüh-
hiaater.

Nõukogude ajal salati maha
Psüühilise erivajadusega inimeste erihoolekan-

ne on valdkond, mis on viimastel aastatel Eestis 
jõudsalt arenenud. Nõukogude aja pärandina elasid 
paljud psüühilise erivajadusega inimesed tänastest 
keskustest kaugel, tihtipeale vanades mõisahoone-
tes. Nad olid ühiskonnast eraldatud, mis kajastas 
toonast üldisemat hoiakut – teistest erinevaid ini-
mesi polnud tarvis, nad peideti silma alt ära.

Kindlasti ei julge keegi väita, et amortiseerunud 
mõisahoones või metsa peidetud nõukogude-aegses 
ühiselamu tüüpi hoones oleksid nüüdisaegsed või 
inimväärsed elutingimused. Veel vähem saaks öel-
da, et need elutingimused vastavad erivajadusega 
inimeste vajadustele.

Eraldatud asupaiga tõttu oli transpordiühendus 
seniste erihooldekodude juurde vilets või puudus 
sootuks, ning seega ei olnud erivajadusega inimes-
tel võimalik paljusid meile nii iseendastmõistetavaid 
argiseid toiminguid teha – poes käia, minna aptee-
ki või arsti juurde, külastada raamatukogu või kul-

tuuriüritust, ajada vajalikke asju ametnikega, pan-
gas või postkontoris  käia. Piltlikult öeldes ei olnud 
seda tüüpi hooldekodudes peale söömamineku, te-
lekavaatamise ja oma tuppa magama naasmise 
suurt palju muud võimalik peale hakata ning lisaks 
füüsilisele eraldatusele olid erivajadusega  inimesed 
määratud passiivselt oma päevi õhtusse veeretama. 
Kuid igaüks meist tahaks ju tunda end vajaliku ja 
väärtuslikuna ja elada võimalikult aktiivset elu!

Kodus Tõrva Kodus
Tänaseks on muutunud mõtteviis ja arusaamad 

sellest, kuidas erivajadusega inimesi kohelda ning 
AS Hoolekandeteenused on erihooldekodude reor-
ganiseerimisprojekti raames rajanud nüüdisaegsed 
kodud erivajadustega inimestele –  just nii me neid 
nimetame – 11 Eestimaa paika, teiste seas ka Tõr-
vasse.

Meie uus kodu koosneb kuuest peremajast, mil-
les on kaasaegne ja erivajadusega inimeste vajadus-
tele vastav  elukeskkond.  Igal Tõrva Kodu elanikul 
on võimalik eralduda oma isikliku toa hubasesse pri-
vaatsususse, kuid võtta ka osa ühistest tegevustest 
majades paiknevates avarates kööginurgaga elutu-
bades ja ühisel õuealal. Meie kodu elanikud ei istu 
passiivselt, käed rüpes, vaid tegutsevad, tehes iga-
päevaseid töid ja tegemisi, nagu enamus meist –  pe-
sevad nõusid ja pesu, koristavad toad ja hoiavad 
ühiselt korras majade ümbruse.  Tehakse sporti ja 
käsitööd ning vabal ajal tegeletakse hobidega.

Meie peremajadest koosnevat Tõrva Kodu ei pii-
ra aed ning usun, et mõned meie inimesed on linna 
peal juba tuttavaks saanud –  kes rohkem ümbritse-
vas kogukonnas ringi liiguvad. Rohkem on neid, kes 
tegutsevad peremajades ja meie õuealal. Harjumi-
ne võtab ikka veel aega ja algus ei ole kerge, sest 
kõik on uus. Majad, toad, inimesed, töötajad ja koht 
ise.

Ümbritseva kogukonna sõbralikkus ja toetus on 
meile olulised ning võin nüüd, kümme kuud hiljem 
öelda – peaaegu kõik tunnevad ennast siin, Tõrva 
Kodus, nagu kodus. Oma tuba; inimesed, kellega 
ühes majas elatakse ja Tõrva on saanud omaks. Tek-
kinud on turvatunne – inimesed elavad oma kodus.

Selle lühikese ajaga on oleme tundnud väga pal-
jude inimeste ja asutuste head tahet. Täname kõiki 
kes on oma abi meile pakkunud või meile vastu tul-
nud. Aitäh kõikidele inimestele, kes on toonud mei-
le riideid, õunu või mööblit. Aitäh asutustele, kes on 
aidanud teatripiletite või suure panniga. Oleme kõi-
kidele väga tänulikud.

Kodus, Tõrvas, üheskoos rõõmude ja muredega,  
toimetuste ja üritustega.

 Reet Asmer, Tõrva Kodu juht

155. kohtumine 
üritustesarjast JUURED

Vello Padrik, Peeter Padrik, Tarmo-Tanel Padrik.
16.novembril kogunesid Tõrva kirik-kammersaa-

li järjekordsele kokkusaamisele tõrvalased, kes hu-
vitatud Helme kihelkonnast pärit tuntud inimeste 
elust ja kogemustest. Vahetult enne üritust oli kam-
mersaalis välja pandud näitus üritustesarja JUURED 
raames valminud DVD-est.

Seekord oli Ilmar 
Kõverik meiega kohtu-
ma kutsunud nimeka 
perekonna – Räpina 
haigla arsti, onkoloogia-
kirurgi Vello Padriku 
ning tema pojad Peeter 
ja Tarmo-Tanel Padri-
ku. Peeter Padrik on on-
koloog, Tartu Ülikooli 
Hematoloogia- ja Onko-
loogiakliiniku direktor. 
Tarmo-Tanel Padrik ju-
rist. Vello Padriku isa-
poolne suguvõsa on pä-
rit Helme kihelkonnast. 
Vello Padrik on raamatu „Arstiabist Räpinas läbi kol-
me sajandi“ autor. Kohtumisel rõõmustasid kuula-
jaid muusikaga Maie Koldits klaveril ja Valju Kasuk 
viiulil, mängides Gennadi Podelski , Heino Elleri ja 
Sven Malmi loomingut. 

Mõned nopped Vello Padriku ja tema poegade 
vastustest kuulajate küsimustele:
• Onkoloogia ei ole sõelaga vee kandmine. Arstid 
kohtavad tihti aastatetaguseid tänulikke patsiente.
• Ei maksa üle pingutada käsimüügiravimite tarvi-
tamisega – enne diagnoos, siis ravi. 
• Ärge otsige elu mõtet, vaid nautige elu.
• Nõukogude meditsiin ei olnud humaanne, ravitu-
lemused olid halvemad kui mujal maailmas.
• Lisaks tööle peab inimesel olema ka mäng – sport, 
muusika vms.
• Sellist aega ei pruugi tulla, kui vähki enam ei ole.
• Vähirisk väiksem siis, kui pikaajaliselt süüa roh-
kesti puuvilju.
• Stress ei tekita vähki. Loiuks jäämine on samuti 
kahjulik.
• Söögem vähem loomseid rasvu, vähem soolast ja 
suitsutatut.
• Kui on mingi tervisehäda, tuleb minna kohe arsti 
juurde.
• Küsigem ka teise arsti arvamust.
• Helme kirik oli jõulude ajal väga uhke, kuuskede-
ga ehitud ja rohkelt valgustatud.

Akadeemik Rein Einasto lausus kohtumise kok-
kuvõtteks järgmist: neljateistkümneaastane üritus-
tesari JUURED on kõrgkultuuri hea näide. Need koh-
tumised annavad edasi palju elutarkust, iga kuuldud 
saatus on erinev, on õpetlik ja oma sisult väärtuslik. 
Seda elutarkust on järgnevatele põlvedele väga va-
ja. Ilmar Kõverik oskab üritusi nii korraldada, et te-
kib vajadus tagasi tulla.

 Tiiu Madal,  
Tõrva linnavalitsuse Avalike suhete spetsialist

4. novembril toimus Tartus Eesti Rahva Muuseu-
mis üritus  sarjast  JUURED  teemal Emmi Unt.  Üri-
tuse korraldas Tõrva kirik - kammersaali juhataja Il-
mar Kõverik.

Emmi Unt sündis Helmes 7.veebruaril 1914.aas-
tal käsitöölise perekonnas, elas Valgas, kus suri 
17.mail 2006.aastal. Teda tuntakse kui Emakeele 
Seltsi ja Eesti Rahva Muuseumi kohalikku kirjasaat-
jat. Emmi Undilt on ERM-i  arhiivis kirjutised lina-
kasvatusest, lõnga valmistamisest, saunast ja vihtle-
misest, mesilaste pidamisest, naiste käsitööst, elu-
olust Valgamaal ja paljust muust.  Emmi Undil oli 
palju huvialasid: aia- ja käsitöö, laulmine, kitarri-
mäng, lugemine ning kaastööde saatmine kohaliku-
le ajalehele. Ta hindas kõrgelt rahva vaimset vara. 
4. novembril tegi Eesti Rahva Muuseumi peaarhi-
vaar Tiina Tael kohaletulnud tõrvalastele Emmi Un-
dist ettekande.  Giid-metoodik Virve Tuubel tutvus-
tas  Eesti Rahva Muuseumi näitusemaja püsiekspo-
sitsiooni. Muusikalisi vahepalu pakkusid  viiuldajad 
Andri Annus ja Hanno Maadra. 

Tiiu Madal, 
Tõrva linnavalitsuse Avalike suhete spetsialist

Uued naabrid

Emmi unt

Ritsu kooli tegemised

Kadripäev Ritsu koolis Jaana Veri fotod

Vello Padrik Tiiu Madal

Virve Tuubel (paremal) tutvustamas tõrvalas-
tele püsiekspositsiooni Ilmar Kõverik  
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Tehniline teostus ja küljendus
AS Ühinenud Ajalehed Rakveres,

trükk AS TRÜKIS Jõhvis.

Toimetaja: 
Talvi Must, tel 763 2504,

e-post talvi.must@gmail.com

Helme–Tõrva Elu
Väljaandjad:  Tõrva linnavalitsus  tel 766 5310, faks 766 1731,
  Helme vallavalitsus  tel 766 8452, faks 763 3332.

JOHANNES PASTARUS
23.08.1925-04.12.2013

ENE SASI
01.04.1959-20.11.2013

OSTAME 
METSA- ja 

PÕLLUMAAD.
ÜLE 15 AASTA EDUKAID KOGEMUSI!ÜLE 15 AASTA EDUKAID KOGEMUSI!

Metsatervenduse OÜ, Metsatervenduse OÜ, 
info tel 509 1575, info tel 509 1575, 

www.metsatervenduse.eewww.metsatervenduse.ee

Helme–Tõrva Elu 
tervitab uusi ilmakodanikke

ELIISE ALASI
15.11.2013

RAMONA REINBERG
06.11.2013

KIRIKUTEATED

22.dets kl.11  IV advendiaja pühapäeva jumalateenistus Tõrva Misjonimajas,  
  teenivad pastorid Alari Allikas ja Arvo Lasting
24.dets kl.14  jõuluõhtu jumalateenistus Taagepera kirikus, laulab Sillervo
24.dets kl.16  jõuluõhtu jumalateenistus advendiaja Helme kirikus, laulab  
  Hermes
25.dets kl.11  I jõulupüha jumalateenistus armulauaga Helme kirikus
25.dets kl.14  jõulu-jumalateenistus Riidaja kirik-kabelis
31.dets kl.16  vana-aasta jumalateenistus armulauaga Helme kirikus
1.jaan kl.11  uusaasta jumalateenistus armulauaga Helme kirikus
5.jaan kl.11  kolmekuningapäeva jumalateenistus armulauaga Helme    
  kirikus
5.jaan kl.14  kolmekuningapäeva jumalateenistus Taagepera kirikus

Leeritund 26.detsembril kl.11 Helme kirikus.

Kevade  keskuse  arvutipoes
* Arvutite remont ja hooldus
* Ordi arvutite garantiiremont
* Mustvalge ja värviline paljundus A4
* Dokumentide kiletamine
* Videokassettide digitaliseerimine
Kojukutsed: 501 5282, 
info@silverarvuti.ee
Kauplus avatud E–N 12–17 
Väljakutsed E–N 9–12, R 9–17

KULTUURISÜNDMUSED DETSEMBRIS

19. detsembril  kell 9-16Tõrva keskväljakul Jõululaat 
Kohal kauplejad üle  Eesti! Tulge kogu perega! Info 58050167

20. detsember kell 19  Tõrva kultuurimajas
Pidu „Talvele vastu“. Esinevad Tõrva kultuurimaja kollektiivid. 
Tantsumuusikat teevad Lea ja Tõnu

21. detsembril kell 20 Jõulupidu Ala rahvamajas
Meeleolu loob MARCO ja tantsurühm. Pääse ettetellimisel 6 eurot, 
peoõhtul 10 eurot. Info 53411816 

22. detsember, 4. advent kell 16  Tõrva Kirik – Kammersaalis
Tõrva Muusikakooli kontsert

27. detsembril kell 20 Koorküla rahvamajas 
Vana-aasta õhtu. Tantsumuusika ans. ABSOLUT-LÜHIS Järvamaalt. Töötab puhvet. 
Pääse 4 eurot

29. detsember kell 16 Tõrva Kirik – Kammersaalis
Sõnalis-muusikaline põimik „Hetked ajas….“ Tõrva linnapea aastalõpukõne

Äsja ilmus Tõrva linna kauplustesse müügile Helgi Teenurme raamatu 
„Lehekülgi Tõrva ajaloost“ teine, parandatud trükk. Raamatust leiate palju 
huvitavat Tõrva linna kohta. Raamatus on 54 must-valget ja 73 värvifotot.
Raamat on hea kink jõuludeks või uueks aastaks.

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 

ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 

Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.

Tel: 56 111 900

Järgmine 
Helme-Tõrva Elu 

ilmub 
30. jaanuaril 2014. 
Toimetus ootab kaastöid 
 hiljemalt 20. jaanuariks.

•  PVC aknad

•  Aknalauad

•  Veeplekid

•  Metall- ja 

 puituksed

•  Paigaldustööd

•  Viimistlustööd

Kevade Keskuses, 

Kevade 4, Tõrva

E–R 9–17

Tel/fax: 766 1525

Vabaduse 19, Valga

E–R  9–17 

Tel/fax: 766 1025

Liitu Tõrva linna 
infolistidega!

Sageli on kuulda, et üks või teine 
üritus jääb Tõrvas külastamata sellepä-
rast, et info on vähene või jõuab inimes-
teni liiga hilja.

Kitsaskoha lahendamiseks on Tõrva 
Linnavalitsus sisse seadnud e-posti aad-
ressidel põhinevad infolistid, mis on 
avatud liitumiseks kõigile e-posti aad-
ressi omavatele tõrvakatele ja meie lin-
na sõpradele, kes soovivad saada ope-
ratiivset informatsiooni Tõrvas toimuva 
kohta. 

Tõrva üldlisti jagame informatsioo-
ni Tõrva linna igapäevaste tegevuste 
kohta, spordilist on mõeldud spor-
disündmuste kajastamiseks ja kultuuri-
list annab asjakohast infot kultuurialas-
te ettevõtmiste kohta. 

Oma e-posti aadressi saad sisestada 
Tõrva Linnavalitsuse kodulehel, 
 aadressil http://torva.kovtp.ee/et/
vorm-torva-linna-infolistid

Tõrva Linnavalitsus

Vastvalminud Tõrva 
Gümnaasiumi katlamaja 
aitab kaasa energia kokku-
hoiule ja keskkonna sääst-
misele läbi hakkepuidu ka-
sutamise.

Keskkonnainvesteerin-
gute Keskuse poolt rahas-
tatud projekti käigus ehita-
ti senini põlevkiviõlil töö-
tanud gümnaasiumi katla-
maja ümber hakkepuidul 
toimivaks katlamajaks, 
mille tulemusel vähenevad 
arvestataval määral Tõrva 
Gümnaasiumi küttekulud. 

Uue süsteemi koguvõimsuseks on 
500 KW, mis annab tulevikus võimalu-
se liita küttesüsteemiga ka gümnaasiu-
mi juurde planeeritava õpilaskodu-uju-
lakompleksi hoone. Rekonstrueerimis-
tööde käigus sai uue väljanägemise ka 
katlamaja hoone.

Linnapea Maido Ruusmanni sõnul 
on Tõrva Gümnaasiumi uue katlamaja 
valmimine suur  samm selles suunas, et 
muuta Tõrvas avalikus kasutuses oleva-
te hoonete ülalpidamine soodsamaks lä-
bi energiasäästu. „Püsikuludelt kokku-
hoid annab hea võimaluse teostada 
täiendavaid investeeringuid teistes lin-
nale olulistes valdkondades,“ lisas Ruus-

mann. Linnapea sõnul on 2014. aasta 
märtsis kavandatud täiendavate taotlus-
te esitamine Keskkonnainvesteeringute 
Keskusele, et viia hetkel õliküttel basee-
ruvad ja linna haldusalas olevad katla-
majad (näiteks kultuurimaja, haigla, 
kõrtsihoone, polikliinik) üle säästlike-
matele lahendustele.

Projekti maksumuseks kujunes kok-
ku 410 749.20 €, millest 311 259.47 € 
saadi Keskkonnainvesteeringute Kesku-
se Keskkonnaprogrammi vahenditest.  
Tõrva linna omaosalus moodustas pro-
jektis 99 489.73 €. Töid teostas pikaaja-
liste kogemustega osaühing Wetorex. 
Edaspidi hakkab katlamaja tegevust 
opereerima OÜ SW Energia.

Tõrva Linnavalitsus

Valminud on hakkepuidul töötav 
Tõrva Gümnaasiumi katlamaja

Ka uuel aastal saab Tõrva konstaab-
lijaoskonnas esitada ID-kaardi vahetu-
seks taotlusi. Dokumendi fotosid saab 
jaoskonnas uuest aastast teha  igal paa-
ritu nädala reedel (03.01., 17.01.,31.01. 
jne)

Vahetamiseks on vaja 1 värvifoto 
suurusega  40x50 mm (ei tohi olla va-
nem kui kuus kuud) ja riigilõivu tasumi-
se kohta maksekorraldus. Sularahas rii-
gilõivu tasuda kohapeal ei ole võimalik. 

Riigilõiv ID kaardi vahetamiseks on 
alates 15-eluaastast 24,28 eurot; alla 
15-aastase lapsed, vanaduspensionärid 
ja puudega isikud (keskmise, raske või 
sügava puudega isikud) 6,39 eurot.

Esmast dokumenti saab taotleda 
Valga KMB’s. Ka passivahetust saab te-
ha ainult KMB büroodes. Alla 6 aastase-
le lapsele saab Tõrva konstaablijaoskon-
nas esitada taotlust passi saamiseks eel-
dusel, et lapsele on eelnevalt väljasta-
tud ID – kaart.

Tõrva konstaablijaoskonnas on ala-
tes juunist 2012 siiani ID-kaarti vaheta-
mas käinud 624 isikut.

Infot saab Tõrva konstaablijaoskon-
na vanemspetsialistilt Merle Vatterilt tel 
7666287 või e-posti aadressilt merle.
vatter@politsei.ee

Aleksander Zemskov, Tõrva 
 konstaablijaoskonna piirkonnavanem

ID- kaardi vahetusest 2014 aastal

Tõrva gümnaasiumi katlamaja
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